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Waluta i
W chwili, kiedy kurs dolara na giełdzie 

warszawskiej sięgał 100,000 mk, na. posiedze
niu Sejmu u' dn. 15 czerwca i. b. minister 
skarbu, p. Władysław Grabski, wystąpił 
z przemówieniem, w którem usiłował wyja
śnić przyczyny katastrofalnego spadku mar
ki polskiej i przedstawić środki, jakich Rząd 
zamierza się imać, by dalszemu spadkowi 
marki się przeciwstawić. Jako czynnik, po
wodujący stała dewaluację marki polskiej, 
P. minister Grabski wysunął zależność jej 
od marki niemieckiej. Nie było to nowe 
oświetlenie zagadnienia spadku naszej walu
ty, gdyż na zależność tę zwracali już uwagę 
na tamach prasy codziennej i fachowej licz
ni ekonomiści i publicyści, lecz w oficjalnem 
przemówieniu przedstawiciela Rządu nabra
ło ono specjalnej doniosłości i stało się przed
miotem licznych, komentarzy zarówno w kra
ju, jak i zagranica..

7.e ta zależność istnieje, można się z łat
wością przekonać na podstawie notowań 
giełdowych. Niewątpliwie były momenty, 
kiedy marka polska wyłamywała się z pod 
dyktatury giełdy berlińskiej, względnie 
gdańskiej, momenty, związane przeważnie 
z doniosłemi dla nas korzystnemi wydarze
niami politycznemi, lecz nie zdołały one wy
wrzeć decydującego wpływu na trwałe usa-

Eksport.
modzielnienie się marki polskiej, na zupełne 
wyemancypowanie się jej z pod władzy mar
ki niemieckiej. Chcąc utorować marce na
szej drogę do usamodzielnienia się, należy 
wykryć przyczyny wspomnianej zależności, 
należy odsłonić czynniki, sprawiające, iż 
marka nasza, tak jest wrażliwa na wahania 
marki niemieckiej.

P. minister skarbu w swem przemówie
niu wskazał na jedna tylko okoliczność: na 
olbrzymi, bo 60% sięgający udział Niemiec 
w naszym eksporcie. Cóż więc dziwnego, kon
kluduje p. minister, „że wszystko, co tani 
u naszego sąsiada się chwieje, to, co jemu do
lega, to, co jego organizmem wstrząsa, że to 
się odbije niezmiernie czule na nas samych." 
Te czynniki, które w Niemczech oddzialywu- 
ją na ceny różnych produktów, a więc na 
kurs marki niemieckiej, oddziaływają w nie
zmiernie silny sposób na intensywność na
szego eksportu do Niemiec, pchają go nad
miernie w pewnych miesiącach, hamują 
w innych. Stwierdzić to można na podstawie 
liczb: w styczniu, kiedy waluta nasza spada
ła, import przewyższał eksport o ~6 miljo
nów złotych. W lutym eksport nasz się po
prawił i przewyższył import o 12 miljonów 
złotych, w marcu zaś przewyżka eksportu 
nad importetm wyniosła 44 miljony złotych, 
czyli 8,8 miljonów dolarów. Wytłumaczenia
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tej olbrzymiej przewyżki szukać należy 
w koniunkturze, jaka w owym czasie wytwo
rzyła się w Niemczech i która umożliwiła 
wzmożenie się wywozu z Polski do Niemiec. 
W kwietniu, kiedy koniunktura w Niem- 
częch uległa ogromnemu pogorszeniu, eks
port nasz zmalał b. znacznie. W marcu zgło
szeń wywozowych było 97,000, w kwietniu 
zaś — 65,000. Na tle zmniejszonego wywozu 
w końcu kwietnia zaczął się silny spadek 
marki niemieckiej, który musiał spowodować 
uszczuplenie naszego wywozu. Znaczna bo
wiem część naszego wywozu do Niemiec 
kalkulowana była w markach niemieckich. 
Pan minister skarbu nie postawił kropki 
nad i. Wniosek jest jednak nietrudny. Uzdro
wienie naszej marki jest w ogromnej mierze 
zależne od uczynienia naszego wywyzu bar
dziej wielostronnym, od wytężenia naszych 
wysiłków w kierunku zwiększenia zbytu dla 
naszych wyrobów na rynkach pozaniemiec- 
kich. Jrzebaby zapytać, czy realizacja tego 
postulatu w warunkach obecnych jest możli
wa, trzebaby zapytać, czy jesteśmy zdolni 
konkurować na rynkach krajów północnych, 
na rynkach włoskim, hiszpańskim, portugal 
skini, angielskim, czy jesteśmy w stanie 
mzmódz nasz zbyt w Jugosławji, Rumunji, 
Turcji, w krajach bałtyckich i t, p. Czy je
steśmy w tym kierunku dostatecznie zorga
nizowani, czy czynimy jakiekolwiek stara
nia by zbliżyć sic i utrwalić swe opływu na 
tych rynkach? Odpowiedź musialaby wy
paść negatywnie. A gdyby nawet nie brakło 
nam dobrej woli, to przecież pamiętać muśl
iny, iż zmiana kierunku eksportu nie doko- 
nywuje się w ciągu dni i tygodni, lecz w cią
gu długich lat. Czynić przygotowania win
niśmy już teraz, już obecnie należy zapocząt
kować planową akcję w kierunku badania 
rynków, dotychczas mało nam znanych, i 
stopniowego ich opanowania. Wiążąc 
■możliwość poprawy z kwestją naszego eks
portu, p. minister Grabski stwierdził, iż 
wzrost przewyżki jego nie idzie w parze z po 
prawa waluty, czego właśnie należałoby 
oczekiwać. Dzieje się tak dlatego, że waluty 
obce, osiągane z wywozu, nie zasilają rynku 
krajowego, lecz lokowane są poza granicami 
Państwa. Odnośnie do drzewa celem zapew
nienia. sobie walut, osiąganych przez ekspor
terów, Rząd wydał już odpowiednie rozpo
rządzenia (czytelnik znajdzie je w rubryce: 
kronika handlowa), obecnie zaś Rząd zamie
rza zapewnić sobie otrzymanie walut z eks

portu również innych produktów i w pierw
szym rzędzie węgla.

W przemówieniu, wygloszonem w dn. 21 
czerwca w komisji skarbowej, p. minister 
Grabski zakomunikował, iż w chwili obecnej 
ministerstwo skarbu prowadzi ze sferami za
interesowanemu pertraktacje co do przejmo
wania przez Rząd walut obcych z tytułu eks
portu. Dewizy będą wydawane tylko na. 
spłatę zobowiązań zagranicznych. Na zakup
ił o towarów lulksusowych dewizy nie będą, 
zupełnie wydawane. Zostanie powołana do 
życia komisja dewizowa, której zadaniem bę
dzie czuwanie nad działalnością banków 
w zakresie operacji walutowych.

Rząd wraca zatem do polityki dewizowej 
z lat 1919 i 1920 — kiedy kolejno powoływało 
się i znosiło Centralę dewiz i Komisję dewi
zowa. Nie chcemy w tej chwili przesadzać, 
czy obecna akcja sanacyjna okaże się sku
teczna, czy też znaleźć będzie musiała inne 
rozwiązanie, niż te, o jakiem mowa, była wy
żej. Wszyscy dobrze pamiętamy, iż w latach 
1919 i 1920 eksperyment z Centrala dewiz i 
Komisja dewizowa nie przyniósł oczekiwa
nych rezutatów. Zapotrzebowanie walut za
granicznych mogło być w drodze legalnej 
pokrywane tylko w nieznacznym stopniu, 
w przeważnej zaś części było pokrywane 
przez nielegalny handel walutami na „czar
nej giełdzie,“ który prowadził do zwyżki 
kursu walut zagranicznych. Chcemy ufać, 
że nauczony doświadczeniem, z lat poprze
dnich oraz doświadczeniem państw obcych. 
Rząd nasz nie popełni tych błędów, jakie 
dawniej popełnione zostały.

Najważniejsza troska organów, powoła
nych do prowadzenia kontroli dewizowej, 
winno być przeciwdziałanie spekulacji, któ
ra niewątpliwie w ogromnej mierze przyczy
nia się do deprecjacji marki polskiej. Zarzą
dzenia dewizowe Rządu w żaden sposób nie 
mogą, jednak stać się źródłem trudności dla 
rozwoju naszego handlu zagranicznego, jak 
to miało miejsce przed trzema łaty. Słusznie 
Rząd dąży do tego, aby rzeczywiście wszyst
kie w kraju istniejące i mogące wpłynąć do 
kraju dewizy i waluty znalazły się w jego 
ewidencji. Dążnościom tym jednak winna to
warzyszyć troska Rząpiu o rozwój naszego 
eksportu i dlatego z uznaniem witamy 
oświadczenie p. ministra Grabskiego, iż plan 
akcji rządowej, mającej na celu zapewnienie 
skarbowi walut, osiąganych z eksportu, zo
stanie wcielony w życie w porozumieniu ze 
sferami zainteresowanemi. L. P.

(Buchalter 20-to letnia praktyka poszukuje posady z mieszkaniem od zaraz, oferty z po' 
daniem warunków, referencje poważne adres: poczta Opoczno majątek Białaczów. Wiland. I
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Bok 1919 r. 1920 r. 1921
Wpływy budżetowe 11,627 19,122 22,300

» z pożyczek 45,807 38,820 27,200

r. 1922
23,325
19,763

Budżet na rok 19'23, pomimo, iż został o- 
pracowany przez p. de Lasteyrie prawie rok 
temu i złożony Izbie Deputowanych w czerw
cu ubiegłego roku, nie został dotąd uchwalo
ny przez ciała prawodawcze francuskie.

Budżet ten, zgodnie z projektem mini
stra, p. de Lasteyrie, obejmował: 
w wydatkach zwyczajnych 22,935,000,000 fr. 
w dochodach „ 19,000,000,000 „

Deficyt 3,935,000,000 fr.
Pozatem budżet wydatków na odbudowę 

obejmował:
wydatki na odbudowę . . 10,000.000,000 fr.
wpłaty niemieckie..................... —

Deficyt 10,000,000.000 fr.
Łącznie więc ogólny deficyt budżetowy 

wedle obliczeń francuskiego Ministerstwa 
Skarbu, wynosiłby 13,935,000,000 franków, 
dla pokrycia którego należałoby znaleźć, czę
ściowo drogą podniesienia podatków, częścio
wo za pomocą pożyczki wewnętrznej, odpo
wiednie środki. Zaznaczyć należy, iż niedo
bór w budżecie zwyczajnym w sumie 3,935 
miljonów franków reprezentuje oprocentowa
nie sum, wydanych przez Francję (80 miljar- 
dów franków) na odbudowę, które w zasadzie 
winny być zwrócone przez Niemcy. Całkowi
ty więc deficyt budżetu francuskiego w su
mie 14 miljardów franków z tytułu wydat
ków zwyczajnych i na odbudową wynika 
z tytułu niepłacenia odszkodowań przez 
Niemcy. 1I—<

Powyższe określenie deficytu w sumie 14 
miljardów franków przez ministra p. de La
steyrie, referent budżetowy Izby Deputowa
nych. p. Bokanowski. uznał za nierealne, o- 
kreślając ogólny deficyt Skarbu Francuskie
go w roku 1923 do pokrycia drogą podatków 
i pożyczek na 31 miljardów franków.

Przeciwko tym pesymistycznym zapatry
waniom p. de Lasteyrie wystąpił dość ostro, 
wykazując budżetowo, iż brakujące Skórko
wi Francuskiemu sumy w r. 1923 nie przekro
czą 14 miljardów.

Istotnie pokrycie ogólnych wydatków we 
Francji kształtowało się następująco:

Skarb francuski otrzymał w miljonach 
franków: ’

Razem 57,434 57,942 49,500 43,088
wykazują stale zmniejszanie się ogólnego za
potrzebowania przez Skarb gotowizny oraz 
wykazują stale zwiększanie się dochodów ze 
źiodeł budżetowych i znaczne obniżenie 
wpływów ze źródeł kredytowych.

Wszelako próbę dalszego spotęgowania 
dochodu z tytułu podatków zainicjowane 
przez propozycję p. de Lasteyrie w początku 
b. r. automatycznego powiększania stawek 
wszystkich podatków o 20% Parlament fran
cuski kategorycznie odrzucił. Natomiast Izba 
Deputowanych prawie bez opozycji uchwali
ła upoważnić ministra skarbu do emisji bo
nów skarbowych na ogólną sumę 13 miljar- 
dow franków, które reprezentują teoretyczny 
deficyt budżetowy roku bieżącego.

Dość długie i przewlekłe debaty w Izbie 
Deputowanych ujawniły, iż w ciągu najbliż
szych lat z uwagi na ciężką sytuację budże
tową, Rząd francuski będzie musiał zacią
gnąć olbrzymie pożyczki wewnętrzne, wsku
tek czego niezbędnem jest wzmożenie i utrwa
lenie kredytu państwowego. Następnie zosta
ło ustalone, iż oszczędności budżetowe mogą 
dać jedynie znikome rezutaty, nie posiadając 
istotnego znaczenia dla równowagi budżeto
wej. Co do podatków, ustalono, iż obecne po
datki bezpośrednie są zbyt ciężkie i że wydaj
ność ich należy powiększyć nie drogą podnie
sienia taryfy, lecz za pomocą uproszczeń i 
ulg, które zmniejszą opór kantrybuentów. 
Pozatem uznano, iż podatki winny być w o- 
kresię odbudowy zniszczeń wojennych nie ce
lem w sobie, a raczej środkiem do wzmocnie
nia kredytu państwowego.

Z chwilą ukończenia odbudowy departa
mentów zniszczonych, t. j. po zrealizowaniu 
czynników niezbędnych stałości budżetowej, 
równowaga budżetu winna być zrealizowaną 
za wszelką cenę, do czego między innemi win
ny dopomóc wpłaty niemieckie.

Odesłany do Senatu budżet francuski za 
rok 1923, zgodnie z orzeczeniem referenta ko
misji finansowej tej izby, zostanie zrównowa
żony za pomocą środków następujących:
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Obserwacje ścisłe kredytów budżetowych 
przewidzianych, a nie wyczerpanych w la
tach ubiegłych, wskazują, iż z obecnego bud
żetu można skreślić 1,150,00(1,000 franków wy
datków rzekomych, nie naruszając w niczem 
funkcji państwowych, Pozatem, ponieważ 
w przeciągu czterech miesięcy bieżącego roku 
wpływy podatkowe wykazały nadwyżkę 
w porównaniu z przewidywaniami w stosun
ku 858 miljonów franków, przeto preliminarz 
przychodów należy powiększyć o 2,400,000,000 
franków. Wreszcie do dochodów dodać należy 
500 miljonów franków zwrotu przez towarzy
stwa kolejowe, z tytułu sprzedanego przez 
Rząd materjału kolejowego i ponadto 60 mi
ljonów dochodów z kopalni rządowych węgla 
w Sarze. W ten sposób, zgodnie z orzeczeniem 
p. Berengera, budżet zwyczajny na rok 1923 
będzie reprezentował:

dochodów . . . 23.135,000,000
wydatków . . . 22,753,000,000

Przewyżka dochodów 382,000,000
TECHNIKA I ORGANIZACJA.

1. Towarzystwa t r a n s p o r t o w e 
a rozwój eksport u.

Technika i organizacja przedsiębiorstw 
transportowych w czasach przedwojennych 
jest nader skomplikowaną, wymagającą sił 
pierwszorzędnych, znających przędewszyst- 
kiem obce rynki i mającą tam rozległe sto
sunki. Dzisiaj życie stawia szereg wymagań 
nietylko natury technicznej, lecz i finanso
wej. Stałe wahania taryf kolejowych, 
zwłaszcza w państwach o niskiej walucie, 
zmusza do pilnego i stałego studiowania 
wszelkich zmian wychodzących z tego za
kresu. Koszta celne, reekspedycyjne na po
graniczach nietylko państwa polskiego, lecz 
i innych państw, szereg utrudnień czynio
nych przez władze zagraniczne, władze kole
jowe. zakazy wwozu i wywozu, wszystko to 
składa się na jedną wielką pracę, z której o- 
gół nie zdaje sobie sprawy. Wszelka kalku-' 
lacja kupiecka jest ściśle uzależniona od 
kosztów wysyłki. Należy jasno zdawać sobie 
sprawę, że wtedy tylko transport może być 
skutecznie zrealizowany na rynku zagra
nicznym, o ile towarzystwo transportowe bę
dzie w stanie zawsze dać dokładne cyfry i 
informacje, dotyczące taryf przewozowych, 
zagranicę i wszelkich związanych z przesył
ką informacji. Dzięki temu niektóre gałęzie 
naszego przemysłu łatwo będą mogły unik
nąć chwilowych niepomyślnych koniunktur 
eksportowych powstających wskutek wa
hali walutowych.

W życiu gospoda rczem każdego kraju 
towarzystwa transportowe odgrywają o- 
gromną rolę, mając np. wpływ na udostęp
nienie przewozu tych lub innych artykułów. 

uzyskując ulgowe taryfy kolejowe, co wpły
wa w znacznym stopniu na rozwój ekspor
tu. W tego rodzaju przedsiębiorstwach kon
centruje się cały import i eksport danego 
kraju, zwłaszcza w Polsce, gdzie ścierają się 
najprzeróżniejsze interesy tranzytowe, toczy 
się walka z towarzystwami zagranicznemi, 
dążącemi do zawładnięcia drogami, przeci- 
nającemi Polskę w kierunku z Zachodu na 
Wschód i wiodącemi od Gdańska na połu
dnie.

2. Odpowiedzialność.
Kupcy powierzając przedsiębiorstwu nie

raz całe swe mienie, w postaci towarów o 
wartości wielomilionowej, muszą kierować 
się przy wyborze tej lub innej firmy, nie 
względami oszczędnościowemi, lecz solidno
ścią danego przedsiębiorstwa. Cały szereg 
małych domów spedycyjnych, znajdujących 
się przeważnie w ręku żydowskiem, dzięki 
uprawianej specyficznej technice w załat
wianiu przesyłek zagranicznych, może sobie 
pozwolić na obniżenie swych stawek spedy
cyjnych. Często jednakże poważne firmy, 
które, celem zaoszczędzenia na transporcie 
niewielkich sum, powierzają takowy małym 
firmom spedycyjnym, są potem w razie złego 
załatwienia transportu narażone na wielkie 
straty, nie mogące być pokryte przez eks
pedytora podrzędnego. Następnie firmy ta
kie, nie posiadające oddziałów zagranicz
nych, składów, własnych agentur, biur taryf 
zagranicznych i informacyjnych, nie mogą 
dać należytych gwarancji: l-o w wyborze 
najkrótszej i najtańszej marszruty dla wy
syłanych transportów, 2-o pewności należy
tej ochrony towarów podczas drogi, jak rów
nież przy dokonywanych przeładunkach na 
pograniczach. 3-o należytego zainkasowania 
pieniędzy przy wręczeniu towaru zagranicz
nym odbiorcom. 4-o w razie niewykupienia 
towarów zagranicą małe domy spedycyjne 
nie są w możności we właściwy sposób zli
kwidować towaru bez narażenia wysyłające
go na straty, 5-o i rewindykować od odnoś
nych dyrekcji kolejowych obcych państw 
odszkodowania, wynikłego wskutek katastrof 
kolejowych, uszkodzenia lub skradzenia to
warów. Również wiele zależy od należytego 
wyszkolenia fachowego personelu danego 
przedsiębiorstwa, zwłaszcza przy załatwia
niu odprawy celnej, oraz właściwego zakwa
lifikowania towarów i zastosowania odnoś
nych taryf celnych.

Wobec powyższego dochodzi się do wnio
sku. że tylko duże towarzystwa transportowe 
o należytej organizacji technicznej, posiada
jące rozlegle stosunki zagranicą, mogą dać 
rękojmię kupcom i przemysłowcom należy
tej opieki i gwarancji materialnej za powie
rzone im transporty, oraz ponosić wszelką 
za nie odpowiedzialność.
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3. F i n a n s o w a o r g a n i z a c j a 
T o w. t r a n sportowy c h.

Przy dzisiejszej ogólnej konjunkturze 
ekonomiczno-polityeznej wydatki, związane 
z kosztami transportowemi, przerastają 
wielkokrotnie zdolności płatnicze jednostki. 
W tych wypadkach towarzystwa muszą 
przychodzić z pomocą finansową, wyrażają
cą się w finansowaniu przesyłek. Artykuły 
polskie mogą mieć doskonały zbyt na Bałka
nach, a nawet na rynkach Małej Azji, gdzie 
przed wojną dobrze były znane, lecz prze
strzeń dzieląca poprzez różne kraje o moc
niejszych walutach producenta polskiego od 
obcych rynków odgradza go od nich murem 
chińskim. Środkiem skutecznym, umożliwia
jącym znalezienie nowych dróg, po których 
winna pójść nasza ekspansja gospodarcza, 
jest dobra organizacja finansowa towarzystw 
l ransportowych.

Znajomość warunków, wymagań danego 
kraju, przez stały bezpośredni kontakt ze 
światem handlowym, stwarza szybką orien
tację w tej lub innej dziedzinie, która może 
okazywać duże usługi naszemu kupiectwu.

Wspominają? o tej znajomości transpor
towca warunków życia i rynków obcych, 
mam na myśli placówki zagraniczne towa
rzystw transportowych, które dzisiaj jeszcze 
są tak nieliczne. O niezmiernie doniosłem 
znaczeniu filji zagranicznych świadczy fakt, 
że na Łotwie z chwilą powstania w Rydze i 
Dynaburgu w roki zeszłym jednej polskiej 
firmy transportowej eksport nasz wzmógł się 
w dużej mierze, przesuwając Polskę z rzędu 
importerów tamtejszego rynku, z 16 go miej
sca na 5-te. To samo można stwierdzić w Ru- 
munji, w Austrji etc.

Dotychczas zamało zwracano u- 
wagi na rynki bałkańskie. Cały sze
reg naszych wyrobów, jak 
przykład narzędzia i maszyny 

nicze, wyroby włókiennicze, galanteria 
szklana, żelazna i t. d. mógłby znaleźć do- 
skonały rynek zbytu, konkurując z powodze- 
niein z wyrobami niemieekiemi i czeskiemi.

Kwestja kosztów przesyłek gra wybitną 
rolę i tylko te towarzystwa transportowe, 
które zdołają stworzyć swoje placówki na 
Bałkanach, będą mogły dopomódz w rozwi
nięciu naszej ekspansji w tym kierunku.

Z powyższego szkicu o organizacji towa
rzystw transportowych, ich zadaniach, udzia
le i wpływie na rozwój życia gospodarczego 
wysnuć można wnioski następujące: gdy 
mówi się o konieczności rozwoju naszego 
eksportu, jako o podstawie bilansu handlo
wego, należy zwrócić baczną uwagę, w jak 
ciężkich warunkach materialnych zmuszone 
są pracować obecnie główne arterje, któremi 
płynie odżywcza struga walut obcych, oraz 
jak często polskie przedsiębiorstwa transpor
towe z musu ograniczają swą działalność je
dynie do operacji krajowych, ustępując miej
sce firmom zagranicznym, przysparzającym 
sobie wielkie zyski dzięki znajomości obcych 
rynków, które, rzecz prosta, więcej interesu
ją się naszym importem, aniżeli eksportem.

Następnie powstaje kwestja utrzymania 
dróg transportowych. łączących Wschód 
z Zachodem. Czyż nie leży ona w kompeten
cji polskich towarzystw transportowych? 
Lecz tn z pomocą przyjść muszą rozumne za
rządzenia władz, które drogą przeróżnych 
koncesji, udzielanych tylko polskim firmom, 
mogą ochronić je od wrogich zakusów kapi
tałów obcych.

Polska posiada wiele sił technicznych, 
które winny być odpowiednio wyzyskane 

krajowych przedsiębiorstwach transpor- 
i które po wciągnięciu 

‘ej pracy będą mogły 
i współzawodniczyć z siłami

t owych 
ich do 
działać 
zagranicźnemi.

łnż. Władysław Szczytt.
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IINIA" ZJEDNOCZON E FABRYKI fflftSZYN 
UHlO dawniej A. VENTZKI, BLUMWE i PETERS 

Adres dla depesz: Spółka Akcyjna Telefon
„Pofama” Grudziądz Centrala Grudziądz JM5 924’- 9?7.

Jedyna polska fabryka wyrabiająca siewniki rzędowe w szerokościach od 11/., 
Oryginalna własna konstrukcja. Wysiew wszelkich nasion, zbóż, buraków. Solidna 

Równomierna działalność na każdym terenie.
Pługi wszelkiego rodzaju. Kulty watory sprężynowe. Brony sprężynowe.

i łąkowe. Grabie konne. Kartoflarki. Parniki.

\ 
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do 3 metrów.

trwała budowa

Brony polne
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Podniesienie cen węgla górnoślą

skiego.
Od dn. 1 czerwca r. b. obowiązu

ją ceny następujące: węgiel gru
by, kostka T i II w jednej cenie 
251,590 mk. za tonnę, orzech I 
211,180 mk., orzech II 314,120 mk., 
pospółka 212,300 mk. drobny — 
105,130 mk. ,oraz miał 124,720 mk. 
Cennik ten zamieszczono na liście 
i przeznaczono dla potrzeb kolej
nictwa, natomiast lista B. zapo
trzebowań ogólnych notuje ceny 
droższe od wymienionych o 3 do 4 
proc.
Państwowa fabryka w Chorzowie 

towarzystwem akcyjnem.
W związku z rozszerzeniem fa

brykacji państwowej fabryki w 
Chorzowie i przejściem jej aa no
we artykuły produkcji, okazała 
się potrzeba daleko idących inwe
stycji. Celem znalezienia środków 
tych inwestycji na nowych dosko
nalszych zasadach wytwórczości i 
zbytu, zamierzona jest zmiana fa- 

• bryki w towarzystwo akcyjne, w 
którem prócz kapitału prywatnego, 
byłby reprezentowany także udział 
rządu. Pertraktacje z przedsta
wicielami kapitału szwajcarskiego 
i francuskiego są w toku i spo
dziewać się można, że dadzą po 
myślne wyniki.

Rozwój przemysłu metalowego.
W Białej (Mołop.) uruchomiona 

została przy współudziale ealege 
szeregu wybitnych przemysłowców 
i finansistów polskich na wielką

skalę obliczona fabryka kas i tre- 
sorów pod firmą „Skarbiec". Pro
dukcja miesięczna wynosić ma 
planowo około 50 kas, przeznaczo
nych dla banków, fabryk a prze- 
dewszystkiem dla kolei państwo
wej, kas skarbowych i t. d. Stwier
dzić należy, że Polska posiada cały 
szereg zakładów przemysłowych, 
które się trudnią fabrykacją kas i 
tresorów. Produkcja jednak kra
jowa nawet w częśeie nie pokrywa 
zapotrzebowania, tak że import do 
Polski z zagranicy jest bardzo 
znaczny.

Pokłady rudy żelaznej.
Polski instytut gieologiezny, czy 

niąe badania w górach świętokrzy
skich, skonstatował koło miejsco
wości Rudki, w odległości 17 kim. 
o! stacji i Wierzbnika, bogate po
kłady rudy żelaznej, o dużej za
wartości żelaza.

Z rynku naftowego.
W związku z nagłym spadkiem 

marki polskiej nastąpiła wydatna 
zwyżka ceny ropy. Ustalona za 
miesiąc maj cena ropy marki bo- 
ryslawskiej wynosiła 725 mp„ prze
ciętna cena ropy w ostatnich 
dniach doszła już do 1,500 mk. za 
I kg. loco zbiorniki Towarzystw 
magazynowych. Wobec niepewnej 
sytuacji na rynku pieniężnym, 
producenci prawie zupełnie wstrzy
mują się od sprzedaży.

To samo zauważyć się daje na 

rynku bruttowym, gdzie przy mi
nimalnej podaży, ceny udziałów 
szybko poszły w górę.
Stinnes zagarnia przemysł łódzki.

„Goniec Krakowski" dowiaduje 
się, że koncern finansowy Stinnesa 
pertraktuje z przedstawicielami 
wielkiego przemysłu włókienni
czego i uzyskanie tą drogą domi
nującego wpływu na rząd polski. 
Propozycja zainteresowania Stin
nesa w przemyśle łódzkim wyszła 
od jednej z firm łódzkich, posia
dających znaczne długi w Auglji 
i uczyniona została pewnemu 
bankowi monachijskiemu, należą
cemu do grupy banków Beneckens- 
dorf. Po porozumieniu się ze 
Stinnesem, wydelegowany został 
do Polski dr. Theobald Rosenberg. 
Prowadził on w ubiegłym tygod
niu pertraktacje bankowe w War
szawie, poczeni dwukrotnie zjeż
dżał do Łodzi dla obejrzenia do
tyczących fabryk.

Ponieważ kontragentom ze 
względów politycznych i osobi
stych zależy na utrzymaniu spraw 
bez szczególnego rozgłosu planuje 
się utworzenie nowego banku w 
Polsce opartego rzekomo na kapi
tałach holenderskich i szwajcar
skich, lecz którego własność będzie 
naprawdę spoczywać w rękach 
Stinnesa. Bank ten ze swej stro
ny nabędzie akcje przedsiębiorstw 
włókienniczych w Łodzi i prowa
dząc taką działalność, będzie się 
starał 'zawładnąć przemysłem włó
kien niczym w Polsce.

fi—------------------------------------------------------------------------------------------------ -------------------

DO BIUROWYCH MASZYN DRUKARSKICH

I 
I

Taśmy w różnych kolorach 

Czcionki różnej wielkości

Linjatura mosiężna.

Nalarhowywanie zużylyth laśm
I

BIURO HANDLOWE

MIECZYSŁAW MAJCHER
Warszawa, Koszykowa Na 7.

Tel. 250-85.II
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Handel zagraniczny Polski.

Główny urząd statystyczny ko
munikuje: Przywóz do Polski wy
nosił w marcu r. b. ogółem 300,439 
tanu, wartości 812,2 miljard. mk„ 
w tem 24,903 ton węgla i koksu, 
wartości 9,3 miljardów marek. Wy
wóz z Polski wynosił ogółem 
2,151,204 tonn, wart. 1,183,5 mil
jardów marek, w tem węgla i kok
su 1,6135,287 ton, wartości 386,0 mil
jardów marek. Jak z powyższych 
liczb wynika, bilans handlowy 
Polski był w marcu r. b. wybitnie 
czynny, gdyż "wartość wywozu po
kryła 145,7 procent wartości przy
wozu. Dla porównania przytacza
my poniżej dane za marzec 1922 r.: 
przywóz wynosił ogółem 433,997 
ton, w tem 3'64,555 ton węgla i kok
su, wywóz — 297,023 ton, w tem 
57,840 ton węgla. Ażeby umożliwić 
porównanie musimy z obrotu obu 
lat wyodrębnić węgiel, który dzię
ki przyłączeniu Górnego Śląska z 
artykułu przywozowego stał się 
wywozowym. Otrzymamy wów
czas, że przywóz (bez węgla) w 
marcu 1923 r. wynosił 275,536 ton. 
w marcu 1922 r. 69,442 ton.: wy
wóz zaś w marcu 1923 roku — 
515,917 ton, w marcu 1922 r. — 
239,183 ton. Porównanie powyższe 
ilustruje niezmiernie szybki wzrost 
naszego obrotu towarowego z za
granicą.
Eksport polskich produktów nafto

wych do Francji.
Ministerstwo przemysłu i han

dlu pizesłało nam raport racicy 
handlowego przy poselstwie pol- 
skiem w Paryżu, przytaczający 
niektóre dane o eksporcie pro
duktów naftowych z Polski do 
Francji w ciągu ostatnich trzech 
lat i w pierwszym kwartale 1923 
r. Ilości podane są w centnarach 
metrycznych.

W roku 1920 wywieziono 34 ctn. 
parafiny, wartości 22,000 fr„ w r. 
1921 — 10 ctn. ozokerytu, 5,276 
cin. olejów ininerab ych, wajteści 
1,662,000 franków.

W pierwszym kwartale r. 1923 
wywieziono centnarów: nafty—<100, 
benzyny—12,220, parafiny —14,665, 
oleju gazowego — 1,000, smarów— 
4,300, razem 31,275.

Znaczny wzrost wywozu pro
duktów w r. 1922 i w pierwszym 
kwartale r. 1923 raport przypisuje 
wpływowi konwencji handlowej 
francusko-polskiej.

Eksport polski do Francji.
Niestosowanie ceł konwencyj

nych francuskich do towarów

iiHANDEL
polskich, wysyłanych nie przez 
Gdańsk, lecz przez inne porty, jest 
szkodliwe dla całego naszego wy
wozu do Francji, zwłaszcza zaś dla 
wszystkich towarów, którym Fran
cja dała przywileje celne. Być 
może, że Francja stosuje tu ja
kieś „surtaxes“ mające na celu 
popieranie bezpośrednich stosun
ków z portami kontrahenta, aby 
pominąć pośrednictwo, jest to je
dnak sprzeczne z traktatem han
dlowym polsko - francuskim, któ
ry gwarantuje nam cła ulgowe, 
nieuzależniając ich od wyjście to
waru z Polski.

Wobec powyższego uznając, że 
wybór drogi towaru polskiego do 
Francji zależy od wielu momen
tów kalkulacyjnych, Centralny 
Związek polskiego przemysłu gór
nictwa, handlu, finansów zwrócił 
uwagę czynnikom miarodajnym na 
konieczność uregulowania tej 
sprawy.

Przepisy o wywozie drzewa.
Na zasadzie ustawy o obrocie 

towarowym z dn. 15 lipca 1920 r„ 
został ogłoszony formalny zakaz 
wywozu wszystkich materjałów 
drzewnych w stanie nieobrobio
nym. Pozwolenia na wywóz będą 
wydawane firmom bez meryto
rycznego rozpatrywania ich podań 
na następujących zasadach: 1) przy 
uzyskiwaniu pozwolenia na wy
wóz wszystkich gatunków drzewa 
nieobrobionego, eksporter będzie 
składał deklarację, że w cztery 
miesiące od chwili uzyskania po
zwolenia złoży do Polskiej Krajo
wej Kasy Pożyczkowej 50 proc, 
uzyskanej z eksportu waluty. Wa
lutę tę będzie musiał w ciągu 
trzech miesięcy od momentu zło
żenia do P. K. K. P. zamienić na 
marki polskie; 21 przy uzyskiwa
niu pozwolenia na wywóz mate
rjałów nieobrotowych miękkich 
(budulca, papierówki, kopalnia
ków, słupów telegraficznych i t. 
d.) eksporter będzie ponadto skła
dał deklarację, że w ciągu 4 mie
sięcy od chwili uzyskania pozwo
lenia na wywóz uiści opłatę wy
wozową w wysokości 40 proc, zy
sku wywozowego (do 30 września 
r. b., a więc w okresie przejścio
wym będzie obowiązywało składa
nie jedynie 30 proc, uzyskanej wa
luty). Zarówno ceny materjałów 
drzewnych, według których będzie 

obliczańa waluta do oddania, jak 
i wysokość zysku eksportowego 
będą ustalane ryczałtowo co pe
wien czas bez .badania kontraktów 
przez zmniejszony komplet głów
nego urzędu przywozu i wywozu.

O eksport koniczyny.
Sprawa wywozu koniczyny staje 

się zagadnieniem coraz bardziej 
naglącem. Główny Urząd Wwo
zu i Wywozu, stojąc na stanowi
sku, że przez wzmożenie eksportu 
artykułów, które mogą być wywo
żone zagranicę bez uszezrbku na
szych potrzeb gospodarczych i 
przez ściąganie z opłat wywozo
wych uskutecznianych w walutach 
obcych w najbliższym czasie otwo
rzy eksport koniczyny.

Podnoszony przeciwko tym za
rządzeniom sprzeciw jest zupełnie 
niezrozumiały, gdyż niema mowy 
o eksporcie koniczyny w czasie 
obsiewów. Chodzi o zapasy koni
czyny, jakie pozostają po ukoń
czeniu siejby. Zdaniem rzeczo
znawców ziarno koniczyny, pozo
stawione do następnego okresu 
obsiewu traci na mocy kiełkowa
nia z górą 25 proc. Nie należałoby 
tedy stawiać trudności co do wy
prowadzenia nasion koniczyny na 
rynek eksportowy.
Zakaz wywozu produktów drzew

nych.
W „Monitorze Polskim" ogłoszo

no obwieszczenie, którego mocą od 
dn. 25 b. m. zakazany został wywóz 
przez linję celną Rzeczypospolitej 
Polskiej następujących towarów: 
a) faszyny, trzaski, szczapy i 
ehróst; b) bierwiona (okrąglaki) 
i żerdzie; c) kłody i kloce.
Izba handlowa polsko - francuska 

w Paryżu
zwraca się do wszystkich insty

tucji handlowych i przemysłowych 
w Polsce z prośbą o wypowiedze
nie się w sprawie umowy handlo
wej pomiędzy Polską a Francją z 
dnia 6 lutego 1922 r. (która weszła 
w życie w lipcu r. z.), oraz ewen
tualnych zmian, jakie należałoby 
wprowadzić do tekstu konwencji 
ratyfikowanego przez ciała usta
wodawcze obu krajów. Tekst, ten 
ogłoszony został w „Journal Offi- 
ciel de la. Republigue Francaise" 
z dnia 20 czarwce 1922 r. oraz w 
„Dzienniku Ustaw Rzeczypospoli
tej Polskiej" z dnia 10 lipca 1922 
r. Adres Izby handlowej francu
sko - polskiej: Paris 5, rue Godot— 
de Mauroy.
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Budżet 1924 r.
Departament budżetowy min. 

skarbu przystąpi! do spraw pi-zy- 
gotowawezych nad budżetem 1924 
r. Prace te polegają na ścisłem 
określeniu norm, które mają być 
przestrzegane przez poszczególne 
ministerstwa przy układaniu pre- 
liminarzów. Rozpoczynające się w 
komisji budżetowej sejmu rozpra
wy nad budżetem tegorocznym do
starczą w tej materii minister
stwu skarbu wskazówek, które po
winny być użytkowane przy oprą 
cowywaniu budżetu 1924 r.

Deficyt skarbowy w maju.
Według tymczasowych zestawień 

kasowych za m. maj ogólna suma 
wydatków państwowych wynosiła: 
1,137,9 miljardów, podczas gdy do
chody w tym miesiącu — przynio 
sly 851,8 miljardów mk. Deficyt 
więc w miesiącu maju wynosił 286 
miljardów. Deficyt ten w poważ
nej sumie 118,3 miliardów został 
pokryty wpływami ze sprzedaży 
bonów skarbowych, pozostałość zaś 
pożyczką skarbu państwa w I’. K. 
K. P.
Zezwolenie na pobór opłat stem

plowych od czeków.
Ministerjum skarbu zezwoliło na 

pobór opłat stemplowych o'd cze
ków przy wydawaniu klijentom 
blankietów czekowych następują
cym bankom: 1) Bankowi Związku 
Ziemian. 2) Polskiemu Bankowi 
Handlowemu w Poznaniu, oraz 
oddziałom w Poznaniu, Toruniu, 
Grudziądzu, Chojnicach, Starogar
dzie, Tczewie, Gnieźnie, Inowro
cławiu, Lesznie, Ostrowie, Rawi
czu, Wągrowcu, Zbąszynie, Kato
wicach, Bielsku, 3) Bankowi Mało
polskiemu (oddział w Tarnowie),
4) Bankowi Handlowemu w Łodzi,
5) Bankowi Zjednoczonych Ziem 
Polskich (oddział miejski w War
szawie).

Waluty obce za eksport.
Na komitecie ekonomicznym mi

nistrów zaaprobowany został pro
jekt ministerstwa skarbu, mający 
na celu doprowadzenie do ujaw
nienia walut obcych uzyskiwanych 
przez handetl i przemysł polski z 
tytułu eksportu towarów polskich 
zagranicę. Projekt ten przewidu
je obowiązek dla eksporterów in
kasowania otrzymywanych za eks
portowane towary sum wyłącznie 
za pośrednictwem banków pol
skich. Uzyskane w ten sposób wa
luty będą znajdować się na ra
chunkach ich posiadaczy w tych 
bankach, które je zainkasowały, 
do swobodnej dyspozycji właści

cieli rachunków, w walucie obcej, 
zgodnie z istniejącymi przepisami 
dewizowemi, zaś w markach pol
skich bez żadnych ograniczeń. Pro
jekt ten ma na celu doprowadzić 
do tego, by waluta obca uzyskana 
ze sprzedaży zagrąnicą towarów 
polskich nie zasilała banków za
granicznych, pomijając banki pol
skie, lecz przeciwnie, aby służyła 
interesom polskim w całej pełni, 
znajdując się. w kraju, w dyspo
zycji polskich instytucji banko
wych, które mając z tytułu tego 
inkasa zawsze pokaźną ilość wa
luty obcej. Tern mniejsze będą 
wywoływały zapotrzebowanie jej 
na giełdach polskich. Podobno pro
jektuje się szereg ułatwień I przy
wilejów w dziedzinie kredytu tak 
dla tych banków jak i dla tych 
eksporterów, którzy projektowane 
zarządzenie z całą lojalnością będą 
wykonywać.

O giełdę pieniężną na Śląsku.
Odbywają sie prace przygoto

wawcze do utworzenia w Katowi
cach giełdy pieniężnej) statut gieł
dy znajduje się w opracowaniu).

Giełda ta ożywi się bardzo, gdy 
dojdzie do skutku porozumienie z 
Niemcami w sprawie zniesienia za
kazu wywozu z granic Niemiec 
akcji przedsiębiorstw, znajdują
cych się w polskiej części Górne
go Śląska, o co robione są stara
nia.

Wzrost dochodów państwowych.
Według tymczasowych zestawień 

kasowych za m. maj wpływy z da
nin publicznych i monopolów W 
miesiącu tym w porównaniu z m. 
kwietniem wzrosły bardzo znacz
nie.

Podczas gdy w kwietniu ogólna 
suma tych wpływów wynosiła 
168,9 miljardów w maju wyniosła 
ona 248,9 miljardów mk. — Zwięk
szenie wykazują głównie podatki 
pośrednie, które wzrosły z 69,5 na
85.6 miljardów, cła — z 22,3 na 
45,2 miljardów mk., opłaty — z
24.6 na 33,6 miljardów, opłaty wy
wozowe z 0,3 na 3,2 miljardów mk., 
oraz monopol tytuniowy — z 6 mil
jardów na 36 miljardów.

W miesiącu maju, wskutek póź
nego uchwalenia podatku przemy
słowego oraz wskutek nieuchwale
nia podatku gruntowego, wpływy 
z podatków bezpośrednich pozosta
wały prawie na poziomie miesią
ca kwietnia, gdyż wynosiły 38,2 

miljardy, wówczas, gdy w kwiet
niu wynosiły >35,9 miljardów.

Cyfry te wskazują już, że upraw
nienia w dziedzinie podatków po
średnich, ceł i opłat — Rząd skru
pulatnie wyzyskuje, celem zmniej
szenia deficytu budżetowego i emi
sji marek na potrzeby skarbowe. 
Zmienione normy podatku docho-

dowego.
Ministerjum skarbu zarządziło,

aby pobór podatku dochodowego,
przypadającego od uposażeń służ-
bowych, emerytur i wynagrodzeń
za najemną płacę, poczynając od
1 li pca do 30 września 1923 r. by i
dokonany wedle skali następują-
cej:
L. Poczna wys. wynagr. Stopa
P- w tysiącach marek procen

ponad do towa
1 15,120 20,160 1,1 pre.
2 20,160 25,200 1,4 „
3 25.200 32,760 1.7 ,.
4 32,760 40,320 2
5 40,320 47,880 2.5 ”
6 47,880 55,440 3
7 55,440 63,000 3,5 „
8 G3.000 71,400 4,5 .,
9 71,400 79.800 5 5 ,.

10 79,800 88,200 7 „
11 88,800 96,600 8,5 „
12 96,600 105.000 10
13 105,000 109,200 11,5 „
14 109,200 115,500 13
15 115,500 121,800 13,6 „
.16 121,800 130,200 14,3 ,.
17 130,200 138,600 15
18 138,600 147,000 15.7 ,.
19 147,000 157,500 16,5 ,.
20 157,500 168,000 17,3 ,.
21 168,000 178,500 18,1 „
22 178,500 189,000 18,8 ,.
23 189,000 199,500 19,5 ,
24 199,500 210,000 20,2 „
25 210,000 220,500 20,9 „
26 220,500 231,000 21,6 .,
27 231,000 241,500 22,3 ..
28 241,500 252,000 23 ..
29 252,000 378,000 24.5 .,
30 378,000 504.000 25,5 ..
31 504,000 630,000 27
32 630,000 756,000 28.5 ..
33 756,000 945,000 30
34 945,000 1,512,000 32
35 1,512,000 1,8.90,000 34
36 1,890,000 2,520,000 36
37 2,520,000 38 . „

Tem samem należy poczynając 
od 1 lipca 1923 r. zaniechać pobie
ranie podatku dochodowego przy 
wypłacie takich wynagrodzeń, któ
rych wysokość, obliczona w sto
sunku rocznym nie przekracza 
15.120.000 marek.

Niniejsze zarządzenie dotyczy 
również potrącania podatku do
chodowego od wynagrodzeń, na
leżnych za lipiec 1923 r. a wypła
conych w czerwcu 1923 roku.
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nalty stawa z dn. 1 maja 
przedmiocie zmiany 
postanowień ustawy z 
1920 r. o podatku od 
rent".

Rozporządzeń

Podwyższenie podatku
i benzyny.

Na mocy rozporządzenia rady 
ministrów z dn. 24 z, m. o podwyż
szeniu podatku od zużycia oicjów 
mineralnych na obszarze Rzeczy
pospolitej, minister skarbu nałożył 
dodatkowy podatek od zużycia: na 
benzynę w wysokości 55,000 mk. od 
100 klg. i na naftę — 25.000 mk, 
od 1000 klg. Dodatkowemu opo
datkowaniu nie podlegają: zapasy 
oleju mineralnego do 10 klg. włą
cznie, wszelkie zapasy oleju mine
ralnego, znajdujące się w rafine
riach nafty, jakoteż zapasy tegoż 
oleju, zwolnione od podatku od 
zużycia, o ile są używane :m ecie, 
przewidziane w odnośnein rozpo
rządzeniu właściwej władzy skar
bowej.

Zwolniona od podatku nafta do 
orki motorowej, używana jednak 
obecnie na inny cel, np. do oświe
tlenia, podlega podatkowi w całej 
wysokości, t. j. w kwocie 40,000 mk. 
od 100 klg.

Nowe
Jeszcze 

mają być 
stępujące: 
jątkowym, 
spółdzielni, 
nie finansów komunalnych, usta
wa o prowizorium budżetowein na 
kwartał 3-ci, ustawa o środkach 
przygotowawczych do wprowadze
nia waluty złotej,, ustawa o emi
sji złotych biletów skarbowych, 
ustawa o rozciągnięciu przepisów 
o obrocie walutami na Górny 
Śląsk.

projekty podatkowe, 
przed ferjami letniemi 
załatwione ustawy na- 
Ustawa o podatku ma- 
ustawa o podatku od 
ustawa o uregulowa-

Podwyższenie podatków spożyw
czych od cukru i spirytusu.

W „Dzienniku Ustaw" ogłoszono 
rozporządzenie o podwyższeniu 
podatku spożywczego od cukru i 
od spirytusu. Pierwsze z tych 
rozporządzeń ustanowiony w § 1 
rozporządzenia rady ministrów z 
dnia £6 marca 1923 r. podatek spo
żywczy od cukru podwyższa z do
tychczasowej kwoty 150 tys. mk. 
na 280 tys. mk. od 100 kg. cukru 
wagi netto. N:a mocy drugiego roz

porządzenia 
rozporządzenia 
dnia 26 marca 
eie zmian w 
opodatkowaniu 
szarze Rzeczypospolitej 
podatek spożywczy od 
stopnia hektolitrowego ; 
(jednego litra stustopniow 
rytusu), wyrobionego w

ustanowiony w § 1 
rady ministrów z 

1923 r. w przedmio- 
postanowieniacli o 
spirytusu na ob- 

Polskiej 
jednego 

alkoholu 
■ego spi- 

gorzel-

niniejszego
znajdować sic będą na składzie 
fabrykach 
spirytusu, 
śtej, czy 
gotowych 
datkowemn

niaeh rolniczych i sv gorzelniach 
przerabiających owoce, podnosi się 
z 10 tys. mk. na 20 tys. mk., a w 
gorzelniach przemysłowych z 10,200 
mk. na 20,3000 mk. Gorzelnie prze
mysłowe, przerabiające wywary 
na soki potasowe, opłacają akey- 
zę w wysokości 20 tys. mk. za litr 
stustopniowy spirytusu. Zapasy 
spirytusu, jakie w dniu wejścia w 
życie niniejszego rozporządzenia

w 
wódek i rozlewniach 
czy to w postaci czy- 
w półfabrykatach lub 

wyrobach, podlegają do- 
opodatkowaniu, a mia

nowicie spirytus czysty po 10 tys. 
mk. za litr stustopniowy, zaś 
towe wyroby wódczane po 4 tys. 
mk. za litr objętości tych wyro
bów.

go-

Nowe rozporządzenie o detalicznej 
sprzedaży tytuniu.

ukaże się 
-i skarbu, 

sprzedaż 
fabryk 

że każ- 
musiał 

wyroby 
Prócz

będzie sprzedaż 
cygar z fabryk rzą-

\V najbliższym czasie 
rozporządzenie minist 
normujące detaliczną 
wyrobów tyt liniowych z 
rządowych w ten sposób, 
dy sklep tytuniowy będzie 
obowiązkowo posiadać 
rządowych fabryk tytuniu. 
tego dozwolona 
papierosów i 
dowych na sztuki.

Rozporządzenie o maklerach gieł
dowych.

Dnia .7 czerwca r, b. weszło w 
życie, rozporządzenie ministrów 
skarbu, oraz przemysłu i handlu • 
w przedmiocie powoływania i 
zwalniania, oraz praw i obowiąz
ków maklerów na giełdach pie
niężnych w Polsce.

Nowe rozporządzenie przewidu
je, że maklerem na giełdzie pie
niężnej może być tylko obywatel 
polski w wieku od 30 do 70 lat, 
który był przez dłuższy czas sa
modzielnym kupcem lub zajmował 
samodzielne stanowisko w banko
wości, handlu lub przemyśle i po
siada zasadniczo niezbędne do 
spełniania zawodu maklerskiego 
wiadomości, z których winien się 
wylegitymować przed specjalną 
komisją egzaminacyjną.

z
Podatek od kapitałów

W Nr. 54 „Dziennika 
dn. 26 maja ogłoszona została u-

dniem 1 stycznia 1923 r.; 
rentowy od naftowych li
bretto zostaje podwyższo
na 20 proc.

niektórych 
dn. 6 lipca 
kapitałów i 

W stosunku do przepisów,
dotychczas obowiązujących, usta
wa ta wprowadza następujące 
zmiany najważniejsze: pobór po
datku hipotecznego zostaje zawie
szony z 
podatek 
działów 
ny z 10 

Opłaty

tytuniowych, 
granicę, ustala 

w następującej 
dla papierosów 

2) dla tytuniu 
5,000 mk. od 1 

machorki i tytuniów

wywożo- 
się na 

wyso- 
10 mk. 
cienko 
kg., 3) 
grubo 

ink.
il kg., 4) dla cygar i cygaretek 
mk .od sztuki, 5) dla tabaki 
zażywania 1,500 mk. od <1 kg., 
dla tytuniu do żucia 5,000 mk.

1 kg. Wysokość odszkodowa- 
fa-

kontrolne od wywozu wy
robów tytuniowych.

W „Dzienniku Ustaw" ogłoszono 
rozporządzenie ministra skarbu, 
którego mocą opłatę kontrolną od 
wyrobów 
nych za 
przyszłość 
kości: 1) 
od sztuki, 
krajanego 
dla 
krajanych (fajkowych) 2 500 
od 
50 
do
6) 
od 
nia płatnego przez prywatne 
bryki wyrobów tytuniowych tytu
łem zwrotu kosztów kontrolnych 
podwyższa się z mk. 200,000 na 
2,000,000 mk.

Podwyźszenie mnożników celnych.
W Nr. 59 „Dziennika Ustaw R. 

P. ukazało się rozporządzenie mi
nistrów skarbu oraz przemysłu i 
handlu w przedmiocie określenia 
wysokości mnożników celnych. W 
myśl tego rozporządzenia wyso
kość dopłaty celnej normalnej 
(mnożnika celnego normalnego), 
określa się na 1,499,900 proc, (czy
li mnożnik 15,000). Wysokość do
płaty celnej zniżonej (ulgowej), 
(mnożnika celnego zniżonego, czy
li ulgowego),
I, 124,900 proc.
II, 250).

Rozporządzenie to ma 
zatamowanie nadmiernego 
wozu artykułów przemysłu zagra
nicznego. Jest to jedno z szeregu 
zarządzeń, mających na celu ogra
niczenie zapotrzebowania walut 
obcych w celach importowych i o- 
panowanie kryzysu walutowego.

Omawiane rozporządzenie wcho
dzi w życie z dniem .22 czerwca r. 
bież.

określa
(czyli

się na 
mnożnik

na celu 
przy-
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Różne

Ekspansja Czeskosłowacka w Pol
sce.

Z chwilą rozpadnięcia się mo
narchii austro - węgierskiej prze
mysł znajdujący się w Republice 
Czeskosłowackiej stracił bezpo
wrotnie lwią część wewnętrznego 
rynku zbytu byłej Austrji i Wę
gier.

Nowo powstałe państwa starają 
się uniezależnić ekonomicznie i 
wytworzyć u siebie własny prze
mysł, odgrodziły się też odpowied
nio granicą celną, a stosują d*r> 
swych potrzeb reglamentację przy
wozu i wywozu.

Do tych warunków podstawo
wych przyłącza się kryzys gospo
darczy, trwając w Republice Cze
skosłowackiej od szeregu miesię
cy.

W tej ciężkiej sytuacji przemysł 
czeskosłowacki szuka lepszych wa
runków egzystencji zagranicą, e- 
migruje. Objaw ten, o ile chodzi 
o przesiedlanie przemysłu czeskie
go do Polski można tolerować z 
pewnemi zastrzeżeniami:

1) należy przesiedlać te gałęzie 
przemysłu, które w Polsce nie ist
nieją, lub mało są rozwinięte;

2) przedsiębiorstwa nie powinny 
się zasadniczo osiedlać w bezpo
średniej bliskości granic Państwa;

3) przedsiębiorstwa nie powinny 
grupować się w jednej okolicy.

4) Jednym z warunków zasad
niczych przesiedlenia winna być 
gwarancja, że w przedsiębior
stwach zatrudniony będzie zasad
niczo polski, a nie czeski lub nie
miecki robotnik i urzędnik;

5) z imigracją przedsiębiorstwa 
powinna iść równolegle i odpowie
dnia imigracja kapitału, przyczem 
należałoby zagwarantować jednak 
polskiemu kapitałowi większość. 
Należy tutaj odróżniać przy dyfe- 
rencyjnem traktowaniu kapitał o 
tendencjach naejonalistyezno - po
litycznych i agresywnych od kapi
tału dostosowującego się lojalnie 
do wytycznych polskiej polityki 
gospodarczej i interesów Państwa.

Organizacja czeskosłowackiego 
eksportu do Polski idzie w tym 
kierunku, aby znajdowała się w 
rękach czeskich. Jest to objaw 
wprawdzie naturalny z punktu wi
dzenia polityki handlowej czeskiej 
ale dążeniem naszem powinno być 
ujęcie wywozu, a w każdym razie 
handlu pośredniczącego w ręce pol
skie. Nie należy dopuszczać, aby 
między producenta czeskiego, a 
konsumenta polskiego wciskał się 
na terytorjum Polski i ajent cze
ski. Staraniem i dążeniem naszem

powinno być, idąc w odwrotnym 
kierunku, by handel' wywozowy 
z Polski i jego pośrednictwa do 
Czechosłowacji znalazło się w rę
kach polskich. Podobnemi wy- 
tycznemi powinniśmy się kierować 
odnośnie do handlu tranzytowego 
na Wschód.

Pomiędzy nowopowstałemi pań
stwami w środkowej Europie, Cze
chosłowacja nawiązała najlepsze 
stosunki z Zachodem i uzyskała je
go zaufanie. Obecnie stosunki swe 
wykorzystuje i w tym kierunku, 
że zaczyna się zajmować reeks
portem. Daje się to zauważyć w 
pierwszym rzędzie odnośnie do 
drzewa, tak przy eksporcie, jak i 
przy imporcie. Pokazuje się bo
wiem, że wielkie ilości drzewa z 
Polski idą na Zachód przez Cze
chosłowację. Przypisać to należy 
również i lepszej wewnętrznej or
ganizacji handlowej.

Donioślejszego jeszcze znaczenia 
jest reeksport węgla Górnośląskie
go. Przyznać należy, że wielką 
pomocą Czechosłowacji w tym kie
runku jest nietylko Jej organiza
cja handlowa, lecz również i może 
nawet w większym stopniu 
finansowa Czechosłowacji, 
umożliwia jej finansowanie 
żakcji węglowych.

Polityka handlowa polska

siła 
która 
tran-

i or-
ganizacja handlu wywozowego po Pszenica 831 11,533 1,39
winna iść w kierunku wyelimino Żyto 208 50,125 24,73
wania reeksportu czeskosłowackie Jęczmień 217 12,967 5,96
go. Owies 467 25,056 5,36

Ziemniaki 1,410 332,190 21,55
Zarobki robotnicze w poszczegól- Buraki cukr. 333 26,714 8,01

Ustawa ban-
nyeh państwach.

Międzynarodowe Biuro Pracy 
komunikuje: Z punktu widzenia 
ekonomicznego i społecznego na
der ważnehi jest zagadnienie, jak 
w ostatnich latach kształtowały 
się zarobki robotnicze w poszcze
gólnych państwach.

W Europie Zachodniej, a w 
szczególności we Francji i w Bel- 
gji, zarobki wzrastały do r. 1920; 
w roku tym rozpoczęła się bardzo 
powolna redukcja zarobków, a w r. 
1922 nastąpiła niemal że zupełna 
stabilizacja. W Anglji, w Danji i 
w Holandji płace robotnicze zaczę
ły się zmniejszać w r. 1921 i pro
ces ten nie zakończył się jeszcze w 
ciągu roku 1922; tein niemniej 
przypuszczać należy, że w pierw
szych miesiącach obecnego roku 

nastąpiła już ostateczna stabiliza
cja. Spadek marki niemieckiej 
sprawił naturalnie, że zarobki w 
Niemczech wzrastają bez przerwy 
w ciągu ostatnich lat i że proces 
ten trwa jeszcze obecnie w całej 
pełni. Płace wzrastają tutaj bar
dzo nierównomiernie z miesiąca na 
miesiąc i wahają się jeszcze bar
dzo znacznie w poszczególnych ga
łęziach przemysłu. Zjawisko po
dobne miało miejsce do września 
roku 1922 w Austrji; od września 
ceny w Austrji zaczęły spadać 
skutkiem akcji ratunkowej, prze
prowadzonej przez Ligę Narodów. 
Płace robotnicze zaczęły spadać 
dopiero w połowie października. 
W Stanach Zjednoczonych Amery
ki Północnej płace obniżyły się 
bardzo znacznie od końca roku 
1920 do kwietnia roku 1922; od tej 
daty jednakże rozpoczął się proces 
przeciwny i w drugiem półroczu 
roku 1922 zaznacza się ponownie 
wzrost zarobków robotniczych.

w r. 1922

Udział produkcji polskiej w 
dukcji światowej zboża

był następujey: 
o "5 ć 
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o prawie używania 
dery handlowej.

w. ni. Gdańska przedłożyłSenat 
sejmowi projekt ustawy w sprawie 
zmiany obowiązującej dotychczas 
ustawy o prawie używania ban
dery okrętów handlowych. W myśl 
tego projektu, prawo używania 
gdańskiej bandery handlowej ma
ją tylko te okręty, które należą 
wyłącznie do gdańskich obywate
li. Pod względem prawa używa
nia bandery zrównane będą z oby
watelami 
handlowe 
większość 
obywatele 
kazała się konieczną ze względu 
na potrzebę uzgodnienia tej usta
wy z konwencją polsko - gdańską.

gdańskimi towarzystwa 
i komandytowe, o ile 
ich członków tworzą 

gdańscy. Zmiana ta o-
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Wielki przemysł węglowy na
III „Targach Wschodnich."

Z ramienia Wydziału Węgłowe
go Rady Zjazdu Przemysłowców 
Górniczych, zrzeszenia obejmujące
go najpoważniejsze kopalnie wę
glowe w zagłębiu krakowskiem i 
dąbrowskiem, podjętą została ak
cja, mająca na celu zorganizowa
nie zbiorowego występu polskiego 
kopalnictwa węglowego na III 
„Targach Wschodnich."

Międzynarodowa wystawa drzewa 
w Ljonie.

Zarząd jarmarku w Ljonie or
ganizuje na dzień 5 października 
r. b. międzynarodową wystawę 
drzewa, która obejmie wszystko, 
co się tyczy produktów drzewa o- 
raz jego przetworów. Koszty wy
najęcia jednego standu wynosić 
będą 1,000 frs., zaś 1 m* na po
wierzchni otwartej — 20 franków. 
Fakt, iż Polska wywiozła do Fran
cji w ciągu roku 1022 około 
100,000 m3 drzewa, a w ciągu 
pierwszego kwartału 1923 r. około 
30,000 m.3 przemawia za udziałem 
administracji leśnej państwowej 
polskiej, oraz firm prywatnych 
polskich, celem zwiększenia wy
wozu drzewa polskiego do Francji, 
co zdaje się mieć wszelkie widoki 
rozwoju.

Międzynarodowa wystawa rolni
czo - przemysłowa w Rydze.

W artykule o trzeciej międzyna
rodowej wystawie rolniczo - prze
mysłowej w Rydze, gazeta „Ryski 
Kurjer" podaje do wiadomości o 
zamiarze budowania pawilonów 
własnych przez Czechosłowację, 
Anglję i Szwecję. Zareklamowania 
pawilonu polskiego na tej wysta
wie wśród kupców i przemysłow
ców polskich podjęła się Bałtyc
ko - Polska Spółka Handlowa — 
Balticpol Warszawa, Wspólna 26 
lub Ryga Tornaiela 7
Międzynarodowa wystawa wyna
lazków' i postępu przemysłowego 

w Turynie.
Od 8 do 30 września r. b. odbę

dzie się w Turynie międzynarodo
wa wystawa wynalazków i postę
pu przemysłowego. Donosząc o 
tern w drodze noty słownej, posel
stwo włoskie w Warszawie prosi 
rząd polski o zawiadomienie o tej 
wystawie zainteresowanych sfer 
przemysłowych i handlowych w 
Polsce.

JARMARKI wystawy

Amerykański Urząd Konsularny 
w Warszawie zwrócił się do 
„Targów' Wschodnich" we Lwowie 
z prośbą o dostarczenie materjału 
informacyjnego o rezultatach do
tychczasowej akcji przygotowaw
czej i przedstawienie widoków te- 
grroeznyeh kampanji celem opraco
wania na tej podstawie oficjalne
go raportu do Rządu Stanów Zje
dnoczonych, w których pragnie 
zwrócić uwagę na korzyści, jakie 
tamtejsze interesowane sfery od- 
nieśeby mogły z uczestnictwa na 
III Targach Wschodnich.

Wystawa rolniczo - przemysłowa 
we Włocławku.

od 15 do 19 sierpnia 1923 r.
Okazy na wystawie rozmieszczo

ne będą podług następujących 
działów: żywy inwentarz, ogrod
nictwo, leśnictwo, przemysł domo
wy, praca społeczna, przemysł me
talowy, przemysł elektrotechnicz
ny i oświetlenia, przemysł włó
kienniczy, konfekcyjny i kuśnier
ski, przemysł garbarski, szewcki i 
rymarski, przemysł papierniczy, 
litograficzny i księgarski, galan- 
terja i zabawki, wyroby z drzewa 
i wikliny, wyroby ceramiczne, 
szklane i kamienne, wyroby pre
cyzyjne, przemysł chemiczny, ar
tykuły szczecinowe i powroźnieze, 
artykuły spożywcze i używcze, bu
downictwo i inżynierja, dział re
klamy, propagandy i różne.

Informacji udziela biuro wysta
wy — Włocławek, ulica Kaliska 1.

Międzynarodowy targ w Libereu.
Czwarty międzynarodowy targ 

w Libereu odbędzie się od 11 do 
19 sierpnia r. b. Wystawcami są 
wyłącznie producenci. Z wielkie
go przemysłu czesko - słowackie
go najlepiej reprezentowany bę
dzie przemysł włókienniczy. Za
rząd targów liberackich zaopieko
wał się specjalnie następująeemi 
grupami: 1) dla urządzenia miesz
kań i wewnętrznej dekoracji z 
udziałem materiałów budowni
czych; 2) samochodową, w której 
specjalne miejsce będą zajmowały 
małe samochody i potrzeby dla 

tychże; 3) produktów spożyw
czych; 4) maszyn specjalnych.

Przemysł gdański na III „Tar
gach Wschodnich."

Mimo naprężonych stosunków 
dyplomatycznych i wbrew tenden
cjom czynników stojących obecnie 
u władzy w Gdańsku odczuwają 
przemysłowe i kupieckie sfery 
tamtejsze coraz silniej pod wpły
wem gospodarczych i geograficz
nych konieczności, naturalną gra
witację do Polski. Liczba wystaw
ców gdańskich, którzy zgłosili 
dotychczas uczestnictwo swe w te
gorocznych Targach Wschodnich 
przekracza już obecnie dotychcza
sowy udział Gdańska we wszyst
kich poprzednich Targach, tak 
lwowskich jak i poznańskich. Po
kaźny poczet tych firm wzrasta z 
każdym tygodniem, obejmując 
najpoważniejsze przedsiębiorstwa 
przemysłowe.

Na czele ich kroczą zakłady fa
bryczne Gdańskiej Stoczni, Tow. 
Akcyjnego, w którem jak wiado
mo li polskie kapitały są zaanga
żowane, obok Akc. Fabryki Wago
nów, która na lorze dojazdowym 
Targów Wschodnich wystawi wa
gony z cysternami na ropę i wago
ny do przewozu surowego drzewa.

Same tylko eksponaty tych 
dwóch firm zajmą łącznie 225 m. 
kw. powierzchni. Wogóle należy 
zauważyć, że w tym roku średni 
obszar zamawianych pod ekspona
ty przez poszczególnych wystaw
ców stoisk we wszystkich działach 
przemysłu przewyższa znacznie 
dotychczasowe normy.

„Targi lublańskie".
W roku bieżącym od dn. 1—10 

września odbędą się po raz trzeci 
„Targi lublańskie", które wyka
zują coraz silniejszy rozwój. Na 
zeszłorocznych targach silnie był 
reprezentowany przemysł: nie
miecki, austrjaeki i czeski. Cze
chy miały swój osobny pawilon. 
Polski przemysł dotychczas nigdy 
nie występował ani na „Targach 
Lublańskich", ani na targach w 
Zagrzebiu. Nasz świat przemysło
wy i kupiecki zna jeszcze mało 
Bałkany, a więc i Jugosławję. Nie' 
zaszkodzi przekonać się naocznie o 
wysokim poziomie kultury mate
rialnej i duchowej tego kraju.

Władze państwowe jugosłowiań
skie zapewniły wystawcom wol
ność cła i daleko idące ulgi trans 
portowe. Koszta są więc stosun
kowo nieznaczne.
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Z zagranicznych rynków włókien
niczych.

Ceny bawełny w m. czerwcu na 
rynku angielskim kształtowały się 
niejednolicie. Po pewnej zwyżce 
nastąpił ponowny spadek cen.

W Liverpoolu notowano Aiperi- 
can fully midding: 

loco czerwiec lipiec
8/6 16,43 15,19 14,89

lil/6 16,98 16 06 15,68
12/6 17,28 15,84 15,46
13/6 ,17,23 15,80 15,43
14/6 16,89 ,15,43 15,07

Nastrój zniżkowy panował pod
koniec tygodnia również na gieł
dzie w New Jorku. Ostatnie noto
wania wykazują spadek dość zna
czny — z 29,20 na 28,35 et. Oprócz 
wiadomości z Liverpoolu i per
spektywy zmniejszenia się zbytu 
w Europie na ceny wpływają w 
tym samym kierunku wiadomości 
o doskonałym stanie urodzajów. 
Spożycie bawełny w Stanach Zjed
noczonych w roku bież, oceniane 
jest na 960 miljon. bel, zaś żniwa 
dadzą nie mniej niż 1650 miljonów 
bel. To też przewidywana jest dal
sza baissa.

Na rynku bawełnianym w Bre
mie pod wpływem sytuacji walu
towej obroty spadły do minimum. 
Ceny podnosiły się gwałtownymi 
skokami w miarę podnoszenia się 
kursów dewiz. W końcu tygodnia 
wynosiła cena fully midding oko
ło 100 000 mk. niem

ANGLJA.
Handel zagraniczny Wielkiej Bry- 

tanji.
„Board o! Trade Journal" w ca

łym szeregu numerów podaje szcze
gółowe dane co do handlu zagra
nicznego W. Brytanji w r. 1922.

Jej bilans handlowy pod wzglę
dem wartości w porównaniu z r. 
1921 i r. 1913 zobrazowany jest w 
następującej tabeli:

Wywóz Wywóz 
Przywóz wyrobów wtórny

768,734,739 525*253,595 109,566,731 
1 035,500,061 703,399,542 106,919,306 
1,033,918,124 720,496,426 103,777,871 

W porównaniu z r. 1921 przywóz 
zmniejszył się o L81581937 nato
miast wywóz zwiększył się o 
Ł17,096,884, a wywóz wtórny zmniej 
szył się o Ł3,141,435. Saldo ujem
ne w r. 1913 wynosiło Ł133,914,413, 
w r. 1921 — Ł275,181,213, a w r. 
1922 LI 79,643,827.

Rok

1913
19211
1922

krajowych

W r. 1921 wywóz spadł poniżej 
50 proc, czasów przedwojennych. 
Rok ubiegły wykazuje znaczną po
prawę w porównaniu z rokiem 1921 
i co do wywozu r. 1919, ale w ca
łości ustępuje jeszcze r. 1920. Lata 
1919 i 1921 stanowią jego najniż
sze punkty, lata zaś 1920 i 1922 — 
najwyższe. Punkt krzywej dla ro
ku 1921 jest niższy od r. 1919, na
tomiast punkt krzywej dla r. 1922 
jest wyższy od eksportu, niższy 
zaś co do importu. Aczkolwiek 

ten pozwala nam przewidy- 
że krzywa wywozu pójdzie w 
i w roku przyszłym, to jed- 

tabela ostatnia nie daje żad- 
gwarancji, iż koniunktury 

fakt 
wać, 
górę 
nak 
nej
zmieniły się radykalnie, gdyż bi
lans roku ubiegłego nie dosięgnąi 
poziomu r. 1920 i nic nie gwaran
tuje, że rok 1923 nie będzie znowu 
zwrotem wstecz.

koleitem deficyt poczt i 
biljona.
not Banku Rzeszy w
17—23 maja podniósł 

marek, dochodząc

tygo-
się o

NIEMCY.
Deficyt budżetu Rzeszy wynosi 

według zestawień, przedłożonych 
Reichstagowi 17 i pół biljona ma
rek, w 
3 i pół

Obieg 
dniu od 
425 miljardów 
do 7,6 biljona marek.

Handel zagraniczny Niemiec.
W kwietniu wynosił import Nie

miec 6,396,000 ton, eksport zaś za
ledwie 1,028,000 ton.

Produkcja naftowa Niemiec.
Produkcja ropy w Niemczech 

wynosiła w r. 1922—4504 cystern, a 
10,000 kg. ropy. Wskutek utraty 
na rzecz Francji Alzacji i Lota
ryngii. które posiadały najbogat
sze złoża naftowe w Niemczech, 
produkcja niemiecka obniżyła się 
o około 41 proc, i stanowi obecnie 
0.04 proc, światowej produkcji ro
py. W stosunku do lat poprzed
nich produkcja w r. 1922, osiągnę
ła 2/3 produkcji przedwojennej 
Niemiec (bez Alzacji i Lotaryngii) 
a to wskutek kilku pomyślnych 
wierceń w Hannowerze.

Zobowiązania niemieckie a Ame
ryka.

Według wiadomości prasy ber
lińskiej komisja mieszana, regulu
jąca pretensje rządu amerykań
skiego i obywateli amerykańskich, 
pochodzące z czasu wojny, otrzy
mała zestawienie zobowiązań nie
mieckich na sumę 479,064,313 dola
rów, czyli , okrągłe 6 miljardów

336,113,000
t amery-

marek złotych, w tem i 
dolarów ze strony rządu 
kańskiego.

Bezpośredni rucli kolejowy po
między Rzeszą niemiecką, a Litwa, 
Łotwą i Estonją został otwarty z 
dniem 1-go czerwca.

ROSJA.
Eksport jelit z Rosji.

„Ekonomiczeskaja Żiżń“ donosi, 
że między centralnym urzędem dla 
sprzedaży jelit a jednym z banków 
berlińskich zawarty został kon
trakt .dotyczący importu jelit z 
Rosji na sumę 825,000 dolarów. Wy
syłka jelit odbywa się 
burga, gdzie zostanie 
częściowo niemieckim 
częściowo zagranicę.

Stinnes a Rosja.
Według , Metalibórse" Stinnes 

zaproponował rządowi sowieckie
mu kredyt 1 miljon marek złotych 
w postaci dostaw węglowych. Stin
nes dostarczał już przed wojną wę
giel angielski do Rosji.

do Hain- 
sprzedana 

kupcom,

LITWA.
Traktat handlowy niemiecko - li

tewski,
podpisany w tych dniach, opiera 

się na zasadzie największego !i- 
przywilejowania w zakresie han
dlu, żeglugi i przemysłu. Niemcy 
i Litwa zapewniają sobie prawo 
wolnego tranzytu Klauzule naj
większego uprzywilejowania nie 
rozciągają się na te zobowiązania, 
do których Niemcy są zmuszone 
na mocy Traktatu wersalskiego 
wobec państw Ententy, ani na u- 
latwienia, które Niemcy przyznały 
Austrji, Litwa zaś państwom bał
tyckim. Doszło również do poro
zumienia w sprawie ceł na drze
wo, a specjalna komisja naradza 
się nad sprawą małego ruchu po
granicznego i żeglugi na wodach 
wewnętrznych.
Konferencja kolejowa litewsko-ło- 

tewska
zakończyła swe prace. Rezulta

tem obrad jest uregulowanie bez
pośredniej komunikacji pasażer
skiej między Rygą a Wierzbolo- 
wem poprzez Lejpuny a Janiszki, 
jak również między Lipową a 
Kłajpedą przez Preekul. Dotych
czas niebyło bezpośredniej komu
nikacji między Kłajpedą a Li- 
bawą.
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Handel zagraniczny Francji w
Handel zewnętrzny Francji w ciągu I. 

kwartału r. b. przedstawiał się następująco: 
W .m i 1 j o n a c li franków:

P r z y w ó z :
Artykuły:

Spożywcze . .
Surowce . . .
Fabrykaty . . .

I kwartał 1923 
.... 1,623,062 
.... 4,327,719 
.... 1,023,263

I kwartał 1922
1,193,697
3,013,941
1,026,141

R a z e m . . . 6,974,044 5,233,779
Wywóz:

Surowce .... .... 1,832,882 1,152,390
Spożywcze . . .... 72,600 426,094
Fabrykaty . . . .... 3,559,949 2,984,656
Przesyłki pocztowe . . . 373,706 307,097

R a z e m . . . . 6,449,134 4,830,237
Zestawienie powyższe wykazuje, że na- 

ogół wzrósł przywóz artykułów spożyw
czych,, co związane jest z nieurodzajem roku 
ubiegłego, natomiast zmniejszył się co do to
nażu, wzrastając co do wartości przywóz su
rowców w związku z okupacją Ruhry oraz 
drobnemu zmniejszeniu uległ przywóz fa
brykatów.

Wywóz natomiast wykazuje zwiększenie 
wszystkich pozycji jednocześnie co do warto
ści i co do tonażu, ujawniając znaczne spo
tęgowanie tonażu wywiezionych surowców.

W porównaniu z okresem przedwojen
nym handel zewnętrzny Francji przedsta
wiał się następująco w ciągu pierwszego 
kwartału r. 1923:

r. 1923 i udział w nim Polski-
W tonu a c h metrycznych: 

Przywóz:
I kwartał 1923 I kwartał 1913

Artykuły spożywcze . . 1,317,186 1,098,492
Surowce....................... . . 10,341,405 8,922,824
Fabrykaty.................. . . 423,908 476,519

R a z c lii . . . . . 12,082,499 10.497,835
W y w ó z :

Artykuły spożywcze . . 294,477 285,925
Surowce .................. . . 5,237,491! 3,930,871
Fabrykaty . . . . . 668,830 512,510
Przesyłki pocztowe . . 7,274 8,998

R a z e ni . . . . 6,208,077 4,738,304

Jak wynika z zestawienia powyższego,
handel zewnętrzny Francji w stosunku do
przywiezionego i wywiezionego tonażu
w ciągu I kwartału b. r. znacznie przekro
czy! liczby przedwojenne.

Pierwszorzędną rolę w wywozie Francji 
grają W. Brytanja, Belgja, St. Zjednoczone, 
Szwajcarja, Włochy, Hiszpanja, Niemcy i 
Holandja. Wywóz francuski w roku bieżą
cym uległ powiększeniu w stosunku do 
wszystkich powyższych krajów z wyjątkiem 
Niemiec.

W dziale przywozu do Francji dominu
jące znaczenie zajęły W. Brytanja, Belgja, 

• St. Zjednoczone i Włochy.
Natomiast prawie dwukrotnemu zmniej

szeniu uległ przywóz do Francji z Niemiec i 
Czechosłowacji.
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Znacznemu powiększeniu uległ przywóz 
do Francji z Polski, jak wskazują dane po
niższe:

W y w i e z i o n o z Polski do 
Francji

w <• e n t n a r a eh metrycznych:

Średnio w jednym Średnio w jednym 
kwartale r. 1922: kwartale r. 192.3:

Szczecina .... 120............................. 1.34
Włosie ........... 7.................................. 14
Pierze ............... 124   426
Zierze.................. 184   426
Jaja •................  1,065   100
Jarzyny suche ... 15............................. 3,1.30
Nasiona : . . . . 452 ................. .... . 957
Kartofle .... 55,100 ................................ 4,850
Smoła :............. 71.......................................400
Drzewo.................. 121,250 ................. 212,299
Chmiel ..... 50................................. 14
Nafta : : . . . 19,272 ......................... .31,300
Mączka kartoflana . 348 ......................... ,11950
Wyroby wełniane 6..................................99
Cukier .......................105.150
Wyroby wełniane....................................... 670 ubrań
Koks . . :........................................... 220
Meble .................20...............................

Motory spalinowe . . 25............................... 72
Rośliny lecznicze • • 36
Zabawki......................................................... 4
Wyroby koszykarskie Q0............................. IGO

Handel zewnętrzny Francji w ciągu 
pierwszych trzech miesięcy b. r. wydał wspa
niałe wyniki., wykazując rezultaty we wszy
stkich działach wywozu znacznie wyższe od 
analogicznych okresów epoki przedwojennej. 
Fakt ten wskazuje, iż pomimo niepłacenia 
odszkodowań przez Niemcy, i wynikającego 
stąd olbrzymiego obciążenia finansowego 
państwa francuskiego, dzięki racjonalnej po
lityce finansowej i walutowej oraz dobrej 
organizacji handlu wywozowego, Francja o- 
siągnęła rezultaty, które można porównać je
dynie, z punktu widzenia stosunku do sytua
cji przedwojennej, z wynikami Stanów Zje
dnoczonych.

Znaczenie rynku francuskiego dla. wywo
zu polskiego, pod wpływem realizacji kon
wencji handlowej francusko-polskiej, wzra
sta coraz bardziej i dobre zapoczątkowanie 
w tym kierunku winno doprowadzić bilans 
handlowy polski przynajmniej do równowa
gi w stosunku do Francji. Z. D.

III TARGI WSCHODNIE
we LWOWIE od S.IX do I7.IX 1923-

Ze względu na bezustanny spadek waluty i związaną z tern nie
możność ustalenia cen w markach polskich, wpłaty za miejsca wy
stawowe będą od 20-go czerwca przyjmowane wedle następującej

I

I 
I I

TRRYFY:
zip. 
zip.

w

»
Płatne w markach

miejsca na środku pawilonu . i . . 5
„ pod ścianą ogrodź, balustradą 6

koji otwartej pod ścianą..................7
„ zamkniętej .............. ....................... 9

miejsca na wolnem powietrzu .... 2
polskich wedle kursu franka szwajcarskiego na giełdzie warszawskiej w dniu 

wpłaty na rachunki Targów Wschodnich w bankach lub w P. K. O. Nr. 149530.
Wszelkie inne należytości wystawowe kalkulowane będą w złotych polskich proporcjonalnie do 

podanych powyżej cen za miejsca.

I
I 
I J
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SPÓŁKI POWIĘKSZAJĄCE
KAPITAŁ ZAKŁADOWY.

Fabryka Lin Drucianych Meyer-
hold i S-ka — o mk. 25 milj. czyli

8
30 miljonów 

miljonów drogą 
akcji III emisji 
1000. Pierwszeń- 

nowych akcjido mk. 50 milj. drogą wypuszczę-

SPÓŁKI POWIĘKSZAJĄCE 
KAPITAŁ ZAKŁADOWY.

Fabryka Lin Drucianych Meyer- 
hol:l i S-ka — o mk. 25 milj. czyli 
do mk. 50 milj. drogą wypuszczę- 
nia 25 tysięcy akcji II em. •wart, 
nom. mk. 1000. Pierwszeństwo do 
nabycia akcji II em. służy właści
cielom I oni. w stosunku do ilości 
posiadanych akcji.

Centrala Handlowa Młynarzy 
Polskich — o mk. 12 i pół miljona 
czyli do mk. 37 i pól miljona dro
gą wypuszczenia 12 i pół tysiąca 
akcji 11 em. imiennych, uprzy
wilejowanych po mk. 1000 wart, 
nom. Pierwszeństwo do nabycia 
akcji II em. służy właścicielom 
akcji I em., obywatelom polskim, 
w stosunku do ilości posiadanych 
akcji po cenie emisyjnej mk. 1150; 
— o dalsze lhk. 50 milj. czyli do 
mk. 87 i pół miljona drogą wy
puszczenia 50 tys. akcji III em. 
po mk. 1000 wart. nom. Pierwszeń
stwo do nabycia akcji IIT em. 
służy właścicielom akcji emisji 
poprzednich w stosunku do ilości 
posiadanych akcji po cenie emi
syjnej mk. 1150.

Syndykat Rolniczy Szczuczyń- 
ski — o mk. 45’ miljonów czyli do 
mk. 69 miljonów drogą wypusz
czenia 9 tysięcy akcji II em. po 
mk. 5000 wart. nom. Pierwszeń
stwo do nabycia akcji II em. słu
ży właścicielom akcji I, em. po 
cenie emisyjnej mk. 5600.

Polskie T-wo clla Przemyślu i 
Handlu Międzynarodowego „In
terpol"—o mk. 50 milj. czyli do mk. 
175 milj. drogą wypuszczenia 50 
tysięcy akcji Il-Oj emisji po 
marek 1000 wartości nominalnej.— 
II em. służy właścicielom akcji I 
em. w stosunku 2 nowych akcji 
na każde 5 starych po cenie emi
syjnej mk. 1150.

'Zakłady Rolniczo-Przemysłowe 
Ziemi Grójeckiej — o mk. 180 mi
ljonów drogą wypusziezenia 18000 
akcji nom. wart. mk. 10,000. Pierw
szeństwo do nabycia 9000 akcji 
służy właścicielom akcji emisji 
poprzednich w stosunku do ilości 
posiadanych akcji po cenie emisyj
nej mk. 25,000. Repartycji pozosta
łych, akcji dokona Zarząd.

Modrzejowskie Zakłady Górniczo- 
Hutnicze — o mk. 500 miljonów 
czyli do mk. 850 miljonów drogą 
wypuszczenia 1,000,000 ąkcji VII 
em. (479,000 imiennych, 21,000 i- 
miennych uprzywilejowanych i 500 
tysięcy na okaziciela) nom. wart, 
mk. 500. Pierwszeństwo do naby
cia 700 tysięcy akcji VII em. mają 
właściciele starych akcji w sto
sunku do ilości posiadanych po ce

I
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nie emisyjnej, którą określi Za
rząd. Repartycji pozostałych ak
cji dokona Zarząd.

„Dom Sztuki" w Warszawie — o 
mk. 80 miljonów czyli do mk. 120 
miljonów drogą wypuszczenia 8 
tysięcy akcji II em. wart. nom. 
mk. 10,000. Pierwszeństwo do na
bycia akcji II em. służy właści
cielom akcji I em. w stosunku do 
ilości posiadanych po cenię emi
syjnej mk. 11,000.

Przemysł Kinematograficzny 
„Lux" — o mk. 45 miljonów czyli 
do mk. 50 miljonów drogą nowej 
emisji 90 tysięcy akcji wartości 
nominalnej marek 500. Pierwszeń
stwo do nabycia nowych akcji słu
ży właścicielom starych po cenie 
cm isyjnej mk. 600.

Zakłady Chemiczne „Grodzisk"
— o mk. 200 miljonów czyli do mk. 

300 miljonów drogą wypuszczenia 
200 tysięcy akcji IV em. wart. nom. 
mk. 10(10. (18 tys. akcji imiennych, 
182 tysięcy na okaziciela). - 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
nowej emisji służy właścicielom 
dawnych w stosunku do ilości po
siadanych akcji po cenie emisyj
nej mk, 1500.

„Olkusz" Fabryka Naczyń Etnę- 
Ijowanych w Olkuszu — o mk. 252 
mil jony czyli do mk. 504 miljonów 
drogą wypuszczenia 252 tysięcy ak
cji II em. (65% imiennych i 35% 
na okaziciela) wart. nom. mk, 1000. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
II emisji isluży właścicielom I em., 
w stosunku 2 akcji nowych na 2 
dawne po cenie emisyjnej mk. 500 
dla jednej akcji i mk. 8000 dla 
drugiej.

Stowarzyszenie Rolnicze Płockie
- o mk. 150 miljonów czyli do

mk. 300 miljonów drogą wy
puszczenia 30 tysięcy IV em.
(20 tysięcy imiennych i 10 tysięcy 
na okaziciela) nom. wart. mk. 5000. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
IV em. służy właścicielom daw
nych, w stosunku do ilości posiada
nych akcji (dwie trzecie imiennych 
i jedna trzecia na okaziciela) po ce
nie muisyjnej mk. 7500 za akcję i- 
•mienną i mk. 8000 zą akcję na oka
ziciela.

Sp. Akc. Przemyślu Rolnego 
„Ląg" - o mk. 6 miljonów czyli- do 
'mk. 14 miljonów drogą wypuszcze
nia 1,200 akcji II em. wart. nom. 
mk. 5000. Pierwszeństwo do nabycia 
akcji II em. -przysługuje właścicie
lom akcji I em.

Wschodnie T-wo dla Handlu i 
Przemysłu — o mk. 
czyli do mk. 60 
wypuszcz. 30 tys. 
want. nom. mk. 
stwo do ■ nabycia 
przysługuje właścicielom starych 
w stosunku do ilości posiadanych 
akcji po cenie emisyjnej mk.
1350.

T-wo Akc. Fabryki Cukru i Rafi- 
nerji „Michałów" — o mk. 330 mi
ljonów czyli do mk. 462 miljonów 
drogą przewalulowania książkowej 
wartości majątku S-ki, wskutek 
czego akcjonariuszom będą wydane 
25 nowych akcji na 10 starych, — o 
dalsze 462 miljony drogą wypusz
czenia 924 tys. akcji nowej emisji 
wartości nominalnej marek 500. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
nowej emisji służy właścicielom 
dawnych w stosunku do ilości po
siadanych akcji po cenie emisyj
nej mk. 750.

„Polski Jurotat“T-wo Handlu To
warami Aptecznemi i Zakłady Prze
mysłowe — o mk. 200 miljonów czy
li do mk. 300 miljonów drogą wy
puszczenia 20 tysięcy akcji II em. 
wart. nom. marek 10.000. Pierwszeń" 
stwo do nabycia akcji II em. słu
ży właścicielom dawnych w stosun
ku do ilości posiadanych po cenie 
emisyjnej mk. 20 tysięcy.

Stowarzyszenie Rolnicze w Mła
wie — o mk. 80 miljonów czyli do 
mk. 100 miljonów drogą wypuszcze
nia 16 tysiąey akcji III em. — 
po marek 5000 wart, nominalnej. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
nowej emisji służy właścicielom 
dawnych w stosunku do ilości po
siadanych •akcji po cenie emisyj
nej mk. 5800.

Krajowa Hurtownia Herbaty da
wniej T-wo M. Szumilin — o mk. 
100 miljonów czyli do mk. 120 mi
ljonów drogą wypuszczenia 100 tys. 
akieji IV em. wart. nom. mk. 1000. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
nowej emisji służy właścicielom 
dawnych w stosunku do ilości .po
siadanych akcji po cenie emisyj
nej mk. 1200.

Galicyjska Karpacka S-ka Nafto
wa. dawniej „Bergheim i Mac Gar- 
yey" — o mk. 604,800,000 czyli do 
mk. 672 miljonów drogą przewalu- 
towania książkowej wartości ma
jątku S-ki, wskutek czego dotych
czasowe akcje po mk. 350 będą 
przestemplowane na mk. 3500 wart, 
nom., — o dalsze mk. 4,704,000 czy
li do mk. 5,376,000,000 drogą wy- 
pu-szcizeniia 1,344,000 nowych akcji 
wart, nonn. mk. 3500. Akcje te będą 
wydane bezpłatnie dotyicheziaso- 
wym akcjonariuszom w stosunku 7 
nowych na 1 dotychczasową!



344 GAZETA GIEŁDOWA I LOSOWAŃ Rok 3

„Polskie Zakłady Elektryczne 
Brown-Boeeri" — o mk. 150 milio
nów czyli do mk. 250 miiljonów dro
gą wypuszczenia 150 tysięcy akcji. 
III em. wart. nom. marek 1000. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
nowej emisji służy właścicielom 
dawnych w stosunku do ilości po
siadanych akcji po cenie emisyj
nej mk. 2000.

Bankowe Domy Składowe „Indu- 
stria" — o mk. 25 miljonów. czyli do 
mk. 50 miljonów drogą wypuszcze
nia 25 tysięcy akcji II em. wart, 
nom. mk. 1000. Pierwszeństwo do 
nabycia akieji II em. służy właści
cielom akcji I em. w stosunku do 
ilości posiadanych po cenie emisyj
nej mk. 1200.

T-wo Akc. Fabryki Zapałek 
„Progress—Wulkan" Józef A. 
Halpern — o mk. 300 miljonów 
czyli do mk. 720 miljonów drogą 
wypuszczenia 72 tysięcy akcji IV 
em. wart. nom. mk. 5000. Pierw
szeństwo do nabycia akieji IV 
em. służy właścicielom dawnych 

w stosunku do ilości posiadanych 
po cenie emisyjnej mk. 5000.

„Nasza Księgarnia" Związku 
Polskiego Nauczycieli Szkól Po
wszechnych — o 42 miljony czyli 
do mk. 60 miljonów drogą wy
puszczenia 42 tysięcy akieji II em. 
wart. nom. 1000 mk. Pierwszeń
stwo do nabycia akcji IV cm. 
służy właścicielom dawnych w 
stosunku do ilości posiadanych 
po cenie emisyjnej mk. 1150.

Zakłady Garbarskie /. C. H. 
Blunk — o mk. 800 miljonów czy
li do mk. 900 miljonów drogą 
ip rze wa 1 u t o w a n ia kisi ążk o w e j
wartości majątku S-ki. Akcjona- 
rjusze otrzymają 8 nowych akcji 
za jedną starą.

„Agroehemja" Fabryka Sztucz
nych Nawozów i innych Przetwo
rów Chemicznych — o mk. 40 mi
ljonów czyli do ulik. 80 miljonów 
drogą wypuszczenia 80 tysięcy 
nowych akcji nominalnej warto
ści mk., 500. Pierwszeństwo do na
bycia 40 tysięcy akcji po cenie e- 
misyjnej 10,500 mk. mają założy

ciele. Pozostałe 40,000 akcji będą 
podzielone pomiędzy dawnych 
akcjonarjuszy w stosunku do ilo
ści posiadanych po cenie emisyj
nej mk. 1600.

Dom Transportu wo-li kspedy- 
cyjny, S. Jelin i J. Rudomin — o 
tuk. 475 miljonów czyli do unk. 
500 miljonów drogą wypuszczenia 
475 akcji II em. wart. nom. mk. 
1000. Pierwszeństwo do nabycia 
akcji II em. służy właścicielom 
dawnych w stosunku do ilości 
posiadanych.

Hurtownia Aptekarzy Polskich 
— o mk. 87 miljonów czyli do mk. 
162 miljonów drogą wypuszczenia 
87 tysięcy akcji III em. wart, no
minalnej mk. 1000. 12 tysięcy no
wych akcji będą "wydane wza- 
mian dywidendy za rok 1921/22 
właścicielom akcji I em. w sto
sunku 2 akcji III em. na 5 akcji 
I em. Pierwszeństwo do nabycia 
75 tysięcy akcji III em. służy 
właścicielom dawnych w stosun
ku do ilości posiadanych.

SPÓŁKI
Mechaniczna Fabryka, Sukna 

.Al. Salomonowicz." Siedziba w 
Tomaszowie Mazowieckim. Kapi
tał zakładowy mk. 200 mil jonów, 
podzielonych na 20 tysięcy akcji 
po mk. 10 tysięcy wart. nom. Za
łożyciele: Chaja Salomonowicz,
Jerzy Salomonowicz i Kazimierz 
Machonbaum.

Huta Szklana „Feniks" w Piotr- 
kowie. Siedziba w Piotrkowie. Ka
pitał zakładowy mk. 200 miiljonów, 
podzielonych na 20 tysięcy akcji 
po mk. 10,000 wart. nom. Założy
ciele: Piotrkowska Rektyfikacja 
Spirytusu, Zakłady Przemysłowe: 
Wola Krysztoporska, Mikołaj 
Kon, inż. Juliusz Pinkus i dr. 
Mieczysław Goldbauin.

T-wo Przemyślu Metalowego „I- 
ron.“ Siedziba w Warszawie. Kapi
tał zakładowy 450 miljonów mk., 
podzielonych na 45 tysięcy akcji 
po mk. 10,000 wart. nom. Założy
ciele: Jeremjasz Cholem, inż, CŁe- 
sław Zakrzewski i inż. Samuel 
Barach.

Dom Handlowy Jungster."
Siedziba w Łodzi. Kapitał zakłado
wy mk. 200 miljonów, podzielo
nych na 20 tysięcy akcji po mk. 
10,000 wart. nom. Założyciele: Ja- 
kób i Adolf Jiingsterowie i Michał 
Rundstein.

T-wo Przemysłowo - Handlowe 
Włókiennicze „B. N. Litwin." Sie
dziba w Łodzi. Kapitał zakładowy 
mk. 200 miiljonów, podzielonych na 
20 tysięcy akcji po 10,000 mk. 
wart nom. Założyciele: Borys Lit
win, Borys Wachs i Szymon Wi
leński.

Zakłady Przemysłowe „Gospo-

AKCYJNE NOWOPOWSTAJĄCE.
darz." Siedziba w Sieradzu. Kapi
tał zakładowy mk. 200 miljonów, 
podzielonych na 20 tysięcy akcji 
po 10,000 mk. wart. nom. Założy
ciele: ks. Aleksander Brzeziński, 
Ignacy Czajkowski, Konrad Do
maniewski, Wiktor Groszkowski, 
Marjan Olszewski, Antoni Błocho- 
wicz, Aleksander Radziszewski, 
inż. Jan Ratajewicz, Franciszek 
Turski, inż. Feliks Turski, inż. 
Stefan Godeeki, Zygmunt Sie- 
miontkowski.

T-wo Przemysłowo- H andlowe
..Maurycy Fajans." Siedziba w 
Warszawie. Kapitał zakładowy 
mk. 210 miljonów podzielonych na 
4200 akcji po mk. 50,000 wart. nom. 

.Założyciele: Hieronim, Edward i 
Jan-Aleksander Fajansowie.

Dom Handlowy ..Paweł Koprow
ski i S-ka." Siedziba w Wairsza- 

,'w.ie. Kapitał zakładowy mk. 100 
,mii jonów, podzielonych na 10 tys. 
akcji po mk. 10,000 wart nom. Za
łożyciele: Paweł Koprowski, inż. 

.Juliusz Pinkus, dr. Norbert Pin
kus.

T-wo Przemyslowo-Leśne „Oak." 
Siedziba w Warszawie. Kapitał 
zakładowy 300 miljonów mk., po
dzielonych na 30 tysięcy akcji po 
mk. 10,000 wart. nom. Założyciele: 
Mojżesz Kerner, Michał Kunim, 
Dymitr Zieleński.

Zakłady Przemysłowe „Produkt 
Metalowy." Siedziba w Warsza
wie. Kapitał zakładowy 300 miljo
nów mk., podzielonych na 30 tys, 
akcji po mk, 10,000 want. nom. 
Założyciele: Jan Wroczyński,
Władysław Szezerbo-Rawicz i 
Alter Wołkostawski.

Małopolski Syndykat Drzewny. 
Siedziba w Krakowie. Kapitał za
kładowy mk. 200 miljonów, podzie
lonych na 20 tysięcy akcji po mk. 
10,000 wart. nom. Założyciele: dr. 
Roger bar. Bataglia, dr. Bruno 
Fałter, Władysław Rutkowski i 
Leon Szlapak.

Zakłady Przemysłu Chemiczne
go „Karpina." Siedziba w Warsza
wie. Kapitał zakładowy mk. 50 
miljonów, podzielonych na 5000 
akcji po 10,000 mk. wart. nom. Za
łożyciele: Jerzy Baranowski, Jan 
Hubert, Witkiewicz, Czesław Brzo
stowski i dr. Stanisław Anlich.

Polska Wytwórnia. Wyrobów 
Włókienniczych „Vestes" w Lodzi. 
Siedziba w Lodzi. Kapitał zakłado
wy mk. 250 miljonów, podzielonych 
na 25 tysięcy akcji po 10,000 mkp. 
wart. nom. Założyciele: Artur Cre
do, Alojzy Kamieński, Adolf Kon, 
Bolesław Kotkowski, Wanda Ła
dzina i .Jan Szczepański.

, „Węgierska Górka." Górnicza i 
Hutnicza S-ka Akc. Siedziba w 
Krakowie. Kapitał zakładowy mk. 
750 miljonów, podzielonych na 75 
tysięcy akcji po 10,000 mk. wart, 
nom. Założyciele: T-wo Górnicze i 
Hutnicze w Bernie, Bank Małopol
ski w Krakowie i inż. Jan Zarań
ski.

Fabryka Wyrobów Włókienni
czych „Bohme i S-ka." Siedziba w 
Łodzi. Kapitał zakładowy mk. 200 
miljonów, podzielonych na 4 tys. 
akcji po mk. 50,000 wart. nom. Za
łożyciele: Robert Bohme, Jan i 
Maksymilian Focherowie, Leon 
Kiebbe i Ryszard Ryszak.
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l)om Handlowy Kulinarno-Ga- 
stronomiczny Kuryluk i Bobrow
ski. — nadzwyczajne na 14 lipca 
o g. 7 wiecz. w lokalu Banku Kre
dytu Hipotecznego w Warszawie, 
ul. Trębacka 11.

Zgierski Przemyśl Wełniany -- 
nadzwyczajne na 15 lipca o g. 2 
pp. w lokalu T-wa Śpiewa ,,Lut
nia" w Zgierzu, ul. Łęczycka 2.

Zwdązefc Nadsluczańskich Prze
mysłowców Leśnych — nadzwy
czajne na 4 lipea o g, 18 w lokalu 
Zarządu w Warszawie, ul. Wspól
na 8, nu 12.

Polska Agencja Morska i Han
dlowa — zwyczajne na 5 lipca o g.
6 pp. w lokalu S-ki w Warszawie, 
ulica Świętokrzyska 28, m. 2.

Bank Związku Ziemian — nad
zwyczajne na 5 lipca o g. 5 pp. w 
Warszawie, w lokalu Centralnego 
T-wa Rolniczego, ul. Kopernika 
Nr. 30.

„Mazowia" Fabryka Mebli Gię
tych w Radomsku—Zwyczajne na 
14 lipca o g. 4 pp. w Warszawie, 
ul. Trębacka 10, nu 3.

T-wo Fabryk Wyrobów Metalo
wych i Emaliowanych „Wulkan"
— zwyczajne na 10 lipea o g. 5 pp. 
w Warszawie, ul. Żórawin 22, 
in. 2.

Fabryka Wyrobów Gumowych 
„Polonit" — nadzwyczajne na 2 
lipea o g. 5 pp. w Warszawie, ul. 
Fredry 10.

„IFreweZ" Transportowa i Han
dlowa Sp. Akc. — zwyczajne na
7 lipca o g. 5 pp. w lokalu S-ki w 
Krakaowie, ul. Potockiego 9.

T-wo Fabryki Cukru i Rafine
rii „Łyszkowice" — nadzwyczajne 
na 10 lipca wzgl. 31 lipca w II ter
minie o g. 3 pp. w lokalu S-ki w 
Warszawie, ul. Czackiego 17.

„Przemyśl Terpentynowy w 
Polsce" — organizacyjne na 7 lip
ca o g. 5 pp. w lokalu Banku Na
rodowego w Warszawie.

T-wo Handl.-Przem. „Lasmet"— 
zwyczajne na 13 lipca o g. 5 pp. w 
lokalu Zarządu w Warszawie, pl. 
Trzech Krzyży 11, m. 4.

Kresowe T-wo Przem.-Handlo- 
we — zwyczajne na 3 lipea o g. 
5 pp. w biurze S-ki w Warszawie. 
Jasna 24.

■S'p. Akc. „Sylwan" w Radomiu
- zwyczajne na 4 lipca o g. 5 pp. 

w lokalu Związku Ziemian w Ra
domiu, ul. Piłsudskiego 4.

Warszawskie T-wo Transportu 
i Żeglugi — zwyczajne na 2 lipca 
o g. 5 pp. w lokalni T-wa, Warsza
wa. Nowy Świat 35.

Bank Handlowo-Przemyslowy w 
Łodzi — nadzwyczajne na 2 lipea 
o g. 5 pp. w lokalu Banku w Lo
dzi, ul. Piotrkowska 74.

„Iskra" Fabryka Zapałek w Po
znania — nadzwyczajne na 3 lip
ca o g. 5 pp. w lokalu Izby Han- 
illowo-Pi-zemysłowej w Poznaniu, 
Al. Marcinkowskiego 3.

Fabryka Wyrobów Wełnianych 
Karola Eiserta w Łodzi — zwy
czajne na 9 lipea o g. 5 pp. w lo
kalu S-ki Akc. w Łodzi, ul. Piotr
kowska 135.

T-wo Przemysłu Włókiennicze
go w Zgierzu „Lena" — nadzwy
czajne na 13 lipea o g. 6 pp. w 
Warszawie, w lokalu gimnazjum 
im. Jana Zamoyskiego, Smolna 30. 
„Bragpol" T-wo Przemysłu Drze
wnego i Eksploatacji Leśnych — 
nadzwyczajne na 25 lipca, d loka
lu Towarzystwa w Warszawie, ul. 
Chmielna 41.

Polsko-Amerykańska Sp. Akc. 
„Ampol" w Bydgoszczy — zwy
czajne na 7 lipca o g: 5 pp., w lo
kalu fabryki w Bydgoszczy, ul. 
Sienkiewicza 66/67.

Fabryka Maszyn, Odlewni Żela
za i Metali, B-cia Kanczewscy w 
Częstochowie — zwyczajne n« 14 
lipca o godz. 3 pp. w lokalu S-ki 
w Częstochowie, ul. Ogrodowa 
51/53.

Kieleckie T-wo Przemysłu i 
Handlu — zwyczajne na 14 lipca 
o g. 4 pp. w lokalu S-ki w War
szawie, ul. Wspólna 51.

„Akfal" Akc. Fabryka Lodu - 
zwyczajne na 10 lipea o g. 5 pp. 
w lokalu Ziemskiego Banku Kre
dytowego w Krakowie, ul. Flo
riańska 32.

„Wojciechowo" Fabr; Krochma
lu w Poznaniu — nadzwyczajno 
na 10 lipea o g. 12 w południe, w 
lokalu Oddziału Polskiego Banku 
Krajowego w Poznaniu, Al. Mar
cinkowskiego 6.

T-wo Akc. „Stroitiel" w Piotro- 
grodzie — nadzwyczajne na 14 li
pca o g. 6 pp. w lokalu T-wa, ul. 
Widok 7 m. 7.

Dom Handlowo-Przemyslowy 
„A. Aronson i S-wie i Jakób 
Kaffeman" — zwyczajne na 8 lip
ca, w lokalu Zarządu w Warsza
wie, Nalewki 2a.

Sp. Akc. Przemysłu i Handlu 
„Poldor" — zwyczajne na 10 lipca 

o g. 4 pp. w Warszawie przy ul. 
Marszałkowskiej 60, m. 17.

Pomorska Fabryka Kapeluszy 
w ir<(br’ei»ic-nadzwyczajne na
3 lipea o g. .> pp. w sali Rady 
Miejskiej w Wąbrzeźnie.

Poznańska Kolej Elektryczna 
zwyczajne na 7 lipea o g. 11 przed 
południem w lokalu S-ki w Po
znaniu, ul Bajowa 1.

„Spadkobiercy Juliusza Jari- 
scha," Fabryka Śrub i Wyrobów 
Tłoczonych — nadzwyczajne, na 
10 lipca o g. 6 pp. w lokalu S-ki..

Bank Kredytowy w Warszawie 
-- nadzwyczajne na 12 lipca o g.

6 wiecz. w lokalu Banku w War
szawie, ul. Mazowiecka 9.

Międzynarodowe T-wo Trans- 
orfów i Żeglugi — zwyczajne na

7 lipca o g. 6 pp. w lokalu S-ki w 
Warszawie, ul. Długa 2(1.

T-wo Zakładów Przemysłowo-O- 
yrodniczych „Maryniu" — zwy
czajne na 12 lipca o g. 6 pp. w lo
kalu przy ul. Ś-tej Barbary 10, ni.
4 w Warszawie.

T-wo Reasekuracyjne „Warta" 
zwyczajne na 4 lipca o g. 1 pp. 

w lokalu Krajowego Ubezpiecze
nia Ogniowego w Poznaniu, pl. 
Nowowiejski 8.

Polskie T-wo Zakładów Drukar
skich na Wołyniu „Poldruk" 
nadzwyczajne na 20 -lipca ,w Łuc
ku, w lokalu Związku Ziemian.

Bank Poznański w Poznaniu 
zwyczajne na 5 lipea o g. 4 pp. w 
Izbie Handilowo-Przemysłowej w 
Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 3.

Teatr Polski w ogrodzie Potoc
kiego w Poznaniu — zwyczajne na
5 lipca o godz. 5 i pół po poi. w 
lokalu Banku Spółek Zarobko
wych w Poznaniu.

Fabryka Przetworów Ziemnia
czanych „Zloty Potok" — nadzwy
czajne na 12 lipca o g. 1 pp. w lo
kalu Syndykatu Rolniczego w 
Częstochowie, ul. Kilińskiego 3.

Zakłady Przemysłowe „Etyl" — 
zwyczajne na 12 lipca o g. 10 ra 
no w lokalu S-ki w Warszawie, ul. 
Hortensja 6.

T-wo dla Przemysłu i Handlu 
chemicznego „Polites" — nad
zwyczajne na 12 lipca. o g. 6 pp. w 
lokalu S-ki w Warszawie, ul. E- 
('•ktoralna 5.

Gnaszyńska Manufaktura 
nadzwyczajne na 16 lipca o g. 3 
pp. w lokalu S-ki w Gnaszynie.

Polska Centrala Handlowa, w. 
Warszawie — nadzwyczajne na 14 
lipea o g. 6 pp. w lokalu własnym 
w Warszawie, ul. Krak. Przedm. 
Nr. 38.



346 GAZETA GIEŁDOWA I LOSOWAŃ Rok 3

Warszawskie T-wo Transportu i
Żeglugi wymienia świadectwa 
tymczasowe na oryginalne akcje 
VI emisji w kasie T-wa, Warsza
wa, Nowy Świat 35.

Tcrw. Alce. Gabryki Cukru i Ra
finerii „Czersk" wydaje bezpłat
nie 3 akcje II em. nom. wart. mk. 
500 na 1 akcję I emisji.

Poznańska S-ka Drzewna wy
płaca dywidendę w wysokości 
300% za 1922 r.

Sp. Akc. Pol. Przem. Korkowego 
wypłaca dywidendę za 1922 r. po 
mk. 375 od akcji. Wypłaty usku
tecznia Bank Ziemiański w War
szawie.

Przemysłowe Zakłady Chemicz
ne ,Zagożdżon“ wypłacają 50% 
t. j. po mk. 500 od akcji I i II 
emisji.

Zakłady Przemyślu Włókienni
czego „C. G. Schiin" — wypłacają 
dywidendę za 1922 r. w wysoko
ści 2000 marek za akcję 1000-mar- 
kową.

PP. Minister Przemysłu i Han
dlu oraz Skarbu zezwolił Sp. Akc. 
„Sibunion" Company Limited z 
siedzibą w Londynie na działal
ność w Państwie Polskiem.

Akcje T-wa Akc. „Polski Prze
myśl Naftowy" zostały dopuszczo
ne do obrotów na Giełdzie Pienię
żnej w Warszawie.

Sp. Akc. Zakłady Przemysłu 
Drzewnego „Wiór" —• wypłacają 
dywidendę za 1922 r. w wysokości 
mk. 100 od akcji.

Wileński Dom Towarowy i 
Przemysłowy B-cia Jabłkowscy— 
wypłaca dywidendę za 1922 r. w 
wysokości za każdy kupon od Nr. 
1 do Nr. 50,000 po mk. 62 fen. 50— 
za każdy kupon od Nr. 50,001 do 
Nr. 500,000 mk. 31 fon. 25.

T-wo Akc. Fabryki Cukru i Ra
finerii „Czersk" wydaje na każdą 
dotychczasową akcję bezpłatnie 3 
nowe nom. wart, po ink. 500.

Polski Akcyjny Bank Komer
cyjny wypłaca dywidendę za. 1922 
r. w wyskości 25% t. j. po mk. 250 
od akcji.

T-wo Akc. „Galwana" w Byd
goszczy — wypłaca dywidendę za 
1922 r. 250 mk. od akcji 1000-mar- 
kowej.

Bank Zachodni w Warszawie — 
wypłaca dywidendę za 1922 r. w

Polskie Fabryki Maszyn i Wa
gonów L. Zieleniewski — wypła
ca dywidendę za 1922 r. w wyso
kości mk. 1000.

Akcje T-wa Akc. „Tartak" we 
Wrześni" zostały dopuszczone do 
obrotów na Giełdzie Pieniężnej w 
Poznaniu.

..Tri" T-wo Robót Inżynierskich 
- wypłaca dywidendę i superdy- 
widendę łącznie w wysokości 100 
procent.

T-wo Akc. „Galwana" w Byd
goszczy" — wypłaca dywidendę 
za 1922 r. w wysokości mk. 250 od 
akcji - 1000-inarkowej.

Akcje BomZcm Zjednoczenia Tow. 
Akc. w Poznaniu zostały dopusz
czone do obrotów na Giełdzie Pie
niężnej w Poznaniu.

Bank Przemysłowców wypłaca 
dywidendę za 1922 r. w wysokości 
80%.

Fabryka Wyrobów Ceramicz
nych w Krotoszynie Czubek i 
Mieczkowski — wypłaca dywiden
dę w wysokości 360%.

Akcje Twa „Goplana" Poznań
ska Fabryka Czekolady — zostały 
dopuszczone do obrotów na Gieł
dzie Pieniężnej w Poznaniu.

Polska Centrala Handlowa wy
mienia świadectwa tymczasowe 
na oryginalne akcje IV emisji.
T-ivo Ubezpieczeń „Piast" wy

płaca dywidendę za 1922 r. w wy
sokości 50% t. j. po mk. 250 od 
akcji.

T-wo Akc. Centrala Rolników w 
Poznaniu — wypłaca dywidendę 
za 1922 r. w wysokości 120% od 
akcji I—V em. i 60% od akcji 
VI emisji.

Akcje T-wa Akc. „Pneumatyk" 
Fabryka Wyrobów Gumowych w 
Poznaniu zostały dopuszczone do 
obrotów na Giełdzie Pieniężnej w 
Poznaniu.

Wielkopolska Wytwórnia Prze
myślu Chemicznego—wypłaca dy
widendę w wysokości 40%.

Sp. Akc. Fabryki Wagonów 
„Wagon" — wypłaca dywidendę 
14 t- j- po mk. 140 od akcji.

Zjednoczenie Browarów Grodzi
skich wymienia świadectwa tym
czasowe na oryginalne akcje III 
emisji.

T-wo Akc. Fabryki Zapałek 
„Iskra" w Poznaniu—akcje T-wa 
zostały dopuszczone do obrotów 
na Giełdzie Pieniężnej w Pozna
niu.

Bank Cukrownictwa w Pozna
niu — wypłaca dywidendę za 1922 
r. w wysokości 4% i superdywi- 
dendę w wysokości 76%.

Polski Bank Handlowy w Po
znaniu otworzył Ekspozyturę w 
Krynicy w Hotelu Katolickim.

Poznańska S-ka Drzewna — v. y- 
płaca dywidendę za 1922 r. w wy
sokości 100%.

„Brzeskiauto" Wielkopolska Fa
bryka Samochodów — wypłaca 
dywidendę za 1922 r. w wysokości 
160%.

Polska Centrala Handlowa - 
wypłaca dywidendę za 1922 r. w 
wysokości imk. 200 na akcje I i II 
emisji i mk. 100 na akcje III em.

T-wo Akc. „Iskra" w Poznaniu 
wymienia świadectwa tymczaso
we na oryginalne akcje.

S-ka Akc. „Polski Lloyd" — wy
płaca dywidendę za 1922 r. w wy
sokości 26%.
akcji.

Bank Kupiecki Łódzki wypłaca 
dywidendę za 1922 r. w wysokości 
50% t. j. po mk. 270 od akcji 
pierwszych 6 emisji.

Fabryka. Wyrobów Metalowych 
„Pelikan" — wypłaca dywidendę 
za 1922 r. w wysokości mk. 600 za 

•jfsirna ni—i tCorp; uodnrj
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Państwowa Pożyczka 
Preni. z 19'20 r. 
(Miljonówka).

Ciągnienie z dnia 16 czerwca 1923 r.
Nr. 94,851.

Ciągnienie z dnia 23 czerwca 1823 r.
Nr. 282,613.

Ciągnienie z dnia 30 czerwca 1923 r.
Nr. 3, 777,274.

Wypłata po mk. 1,900,000 natycliniiasl.
Listy Zast. Tow. Kred. Ziemsń. 

(dukończenie) 
4% (rublowe).

A.—Po rubli 3000.
Nr. 18 32 124 153 275 323 328 357 360

372 379 387 412 415 417 418 494 519 550 557
569 576 738.756 761 778 786 803 845 863 869
896 897 988 1054 58 98 147 183 370 374 385
451 476 495-522 552 643 691 733 785 821 864
878 901 910 2067 88 145 179 239 258 378 443
505 (iOO 648 703 845 907 916 934 978
3065 120 190 250 255 260 3375 488
554 562 582 591 649 653 739 760 763 783 844 
940 993 4043 112 178 193 305 421 428 438 485 
517 681 685 700 839 913 5084 90 129 257 315 
322 339 353 460 477 494 522 602.

B. —Po rubli 1000.
Nr. 25007 51 117 125 170 184 243 246 280

305 347 423 456 461 502 552 590 615 643 784
815 820 830 866 880 931 968 26040 217 280
301 336 372 465 518 534 569 610 637 667 673
687 712 738 740 820 919 935 939 27015 38 94 
95 135 139 152 207 249 427 437 475 495 503
545 569 584 622 674 700 741 754 766 796 890
914 933 28043 70 79 93 157 176 337 354 366
453 486 582 597 643 648 680 688 700 745 763
771 821 844 910 971 29021 74 198 243 276 315
321 408 423 434 445 474 511 610 762 767 838
847 878 907 945 30054 99 163 241 531 699 
788 811.

C. —Po rubli 500.
Ni-. 60035 64 66 103 125 191 261 268 307

353 419 435 532 574 640 696 843 866 885 903
915 920 61030 114 194 258 264 273 326 329
422 529 536 565 618 653 664 673 721 824 837
890 917 62054 56 66 242 280 513 613 643 828
853 862 969 63045 107 157 255 359 617 715.

1).—Po rubli 250.
Nr. 85063 127 130 144 193 229 244 368

402 472 506 527 535 573 629 632 638 696 718

736 774 807 837 867 872 948 80016
23 67> 66 8S 103 167) 217 292 300
343 348 426 472 7)14 558 561 61:1

631 649 724 886 923 8705689 101 113
279 307 364 396 476 627 700 821 858

956 88036 56 64 178 253 276 290 579 586 '
E.—Po rubli 100.

Nr. 120020 261 274 294 343 496 516 556 
596 623 669 670 736 797 799 838 121110 118 
168 239 497 532 617 645 658 672 753 769 809 
<108 932 122036 69 74 90 104 159 165 213 235 
247 368 395 551 589 596 612 671 864 881 986 
991 123058 98 305 319 409 417 424 732 764 
887 889 936 946 124009 112 170 185 320 343 
345 352 392 399 402 418 474 539 556 772 941 
942 970 125000 2 3 19 20 51 97 116 128 129 
253 263 301 302 515 591 629 653 696 715 831 
842 934 992 126119 320 408 416 520 703 767 
816 860 880 927 971 975 977 127017 73 121 
192 224 233 260 354 372 389 480 749 750 856 
902 128075 151 522 655 841 947.

Wypłata od dliiiia 22 czerwca 1923 r.
5-proc. Listy Zastawne Tow. Kredyt.

m. Częstochowy.
Ciągnienie z dnia 19 maja 1923 r.

Serja I.
Po rubli 1060 Nr. 14 57 412 485 991 

1030 1059 1105 1140 1412 1510 1752.
Po rubli 511(1 Nr. 7 8 16 19 25 26 29 36 

41 43 48 80 95 109 119 149 152 198 231 254 
258 260 261 279 282 347 369 376 379 382 388 
474 563 577 604 617 654 658 705 719 738 787 
819 851 885 890 892 903 911 999.

Po rubli 250 Nr. 10 64 74 84 158 179 182 
185 202 221 248 252 300 379 385 451 488 503
515 655 698 724 729 739 791 808 828 840 883
946 948 991.

Po rubli 106 Nr. 50 62 79 118 132 154
158 168 176 207 248 249 261 263 301 304 306
326 336 351 362 371 386 390 430 444 566 602
656 666 687 689 763 767 781 832 863 864 940
971 1027 1053 1099 1128 1130 1157 1189 1211 
1235 1270 1304 1385 1450 1540 1561 1586
1627 1656 1710 1755 1791 1800 1804 1853 
1859 1861 1863 1869 1876 1891 1894 1912 
1968 2033 2138 2171 2198 2233 2349 2448.

Serja II.
Po marek 1000 Nr. 44 55 97 106 124 

126 148 204 217 225 265 269 271 272 283 
284 312 375 389 477 546 568 576 582 592 668 
688 715 755 761 770 864 883 916 956 957 973.
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W okresie sprawozdawczym 14/6—2/7) 
zaszły zasadnicze zmiany na giełdzie walu
towej. Gdy waluty zagraniczne z zawrotną 
szybkością w dalszym ciągu pięły się w ffórę 
i kurs dolara Stan. Zjednoczonych dosięgnął 
w urzędowych obrotach giełdowych do mk. 
136,000 i podobno w obrotach prywatnych 
płacono około mk. 200,000 — p. Minister 
Skarbu zawiesił zebrania giełdy walutowej 
od 19/ do 21/6 r. b. włącznie, pozbawił prawa 
banków dewizowych wszystkie instytucje 
bankowe, które do 21/6 r. b. winny były 
przedstawić remanent walut do P.K.K.P., i 
wkońcu polecił dokonać rewizji u wszystkich 
osób podejrzanych o prowadzenie nielegal
nie handlu walutami. Wskutek tych zarzą
dzeń już nazajutrz (22/6 r. b.) waluty zaczęły 
raptownie spadać i kurs dolara St. Zjedn. u- 
trzymał się w granicach stu tysięcy marek. 
Od czasu tego do chwili obecnej czynną jest 
Komisja, złożona z przedstawicieli Min. 
Skarbu, Pol. Kraj. Kasy Poż. oraz z głosem 
doradczym trzech największych instytucji 
bankowych. Komisja ta codziennie określa 
kursy walut i dewiz zagranicznych, po któ
rych instytucje bankowe mogą zbywać wa
luty, ale wyłącznie P. K. K. P. Jaki ostatecz
nie będzie rezultat tych zarządzeń, w tej 
chwili skonstatować trudno, na razie zaś o- 
kazuje się zupełny brak materjału, to też nie, 
znaczna ilość transakcji do skutku dochodzi. 
Przypuszczalnie w dniach najbliższych sy
tuacja się wyjaśni, zwłaszcza, wobec ustą
pienia p. Wł. Grabskiego i objęcia teki Mini
stra Skarbu przez p. Huberta Lindego, do
tychczasowego dyrektora P. K. O.

W związku z podrożeniem walut obcych 
ujawniła się silna zwyżka prawie wszyst
kich akcji, które w okresie sprawozdawczym 
znacznie podrożały. Niektóre gatunki akcji 
nietylko podwoiły, ale nawet potroiły swoją 
wartość. Były momenty, gdy kursy, pod 
wpływem wzmożonej realizacji załamały się, 
jednak spadek nie był tak znaczny, jak po
przedzająca takowy zwyżka. W rezultacie 
kursy w końcu okresu pozostały na daleko 
wyższym poziomie, niż na początku. Waha
nia kursowe dokładnie ilustruje tabela na 
ostatniej stronie.

W ostatnich czasach zauważyć się daje 
bardzo mocny nastrój dla, akcji świeżo do
puszczonych do obrotów giełdowych. Dla o-

rjentacji podajemy najniższe i najwyższe 
kursy niektórych akcji, nie zamieszczonych 
wboec braku miejsca w wspomnianej tabeli, 
a mianowicie:
Sp. Akc. Cerata mk. 200 tysięcy—mk. 450 tys. 

„ „ Skupu Skór i Garbników mk. 26 tys 
—mk. 70 tysięcy.

Polskie Towarzystwo Elektryczne mk. 32 tys.
— mk. 68 tysięcy i t. d. i t. d.
Również w żywych obrotach pozagiełdo

wych są obecnie nienotówańe na giełdzie 
rozmaite akcje, kurs których zainteresowa
ne sfery starają się sztucznie podnieść.

Papierami lokacyjnemi — obroty mini
malne. Od czasu do czasu pojawia się na gieł
dzie partja niedawno dopuszczonych do no
towań 7% List. Zastawn. Tow. Kred. Przem. 
Polskiego. Ostatnio płacono na list wart, 
nom. 1 funt szterling—mk. 390,000.

Usposobienie końcowe: dla walut zagra
nicznych—mocne, dla akcji niejednolite, i 

wreszcie dla papierów procentowych — 
ospałe. A. E.
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MASZYNY ROLNICZE: 
naszego wyrobu najbardziej roz
powszechnione w całej Polsce.

WYRABIAMY:
Mlocarnie sztyftowe, cepowe, i szero- 
komłotne. Maneże— kieraty. Sieczkar

nie. Międlice do lnu.
Cenniki wysyłamy na zadanie.

SP. „K R A J” AKC.
FABRYKA MASZYN

Warszawa, Chmielna 26
TELEFON 241-3 3.
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Terminy subskrybcji spółek akcyjnych
Nazwa spółki akcyjnej, ogłaszającej 

subskrybcję na nową emisję

Termin 
ostateczny 
subskrybcji

Instytucje przyjmujące subskrybcję

„Chłopska Nafta"
Fabryka Konserw Mięsnych .

w Bydgoszczy
Tow. Akc „Kabel Polski"

w Bydgoszczy
„Agroeheinja" Fabryka Sztucz

nych Nawozów i innych prze- 
t woró w chemiczny eh

Warszawskie T-wo Transportu i 
Żeglugi

Lubelska Fabryka Portland- 
Cementu „Firley"

Sp. Akc. „Lilpop, Rau i Loewen- 
s-tein"

Elektrownia Okręgowa w Prusz
kowie

Tow. Akc. „Ceres" Bank Zbożowy 
w Leseznie

Bank Wschodni
„Gafota" Lwowska Fabryka Obu

wia

Tow. Akc. Fabryk Zapałek ..I’r - 
gress—Wulkan" Józef A. Hal- 
pern w Pińsku

Lcsienicka Fabryka Drożdży Pra
sowanych ii Spirytusu

Syndykat Rolniczy Warszawski 
Przemysłowe Zakłady Chemiczne 

„Zagożdżon"
Fabryka Maszyn i Narzędzi Rol

niczych „Sarnia tia"
Łódzkie Tow. Wyrobów Dzianych 

i Pończoszniczych
Ziemski Bank Kredytowy 

we Lwowie

Belgijsko-Polskie Tow. Przemy
słowo- Handlowe „Belpol"

Mirkowska Fabryka Papieru

5 lipca

7

6

12 ..

14

15 »»

•• »

■’

18

»•

20
21

27 ••

30

31 n

V

„Gaz Ziemny" we Lwowie, ul. Sapiehy 3.
Bank Przemysłowców w Poznaniu oraz Bank Handlowy 

w Poznaniu.
Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu.

Polski Bąnk Przemysłowy we Lwowie i Oddział w 
wie oraz Śląski Bank Przemysłowy w Bielsku.

Krako-

Bank Handlowy w Warszawie oraz Bank Zjednoczonych 
Ziem Polskich.

Biuro Zarządu w Warszawie, ul. Długa 31.

Polski Bank Krajowy oraz II Oddział Banku Zachodniego.

Polski Bank Krajowy oraz Sp. Akt. „Siła i Światło" 
w Warszawie, ul. Mazowiecka 1.

Biuro T-wa w Lesznie.

Centrala i wszystkie Oddziały banku.
Centrala i Oddziały banków: Polski Bank Przemysłowy 

we Lwowie, Polski Bank Krajowy oraz Powszechny 
Bank Kredytowy we Lwowie.

W kasie Tow. w Pińsku, ul. Brzeska 72.

Oddział Banku Dyskontowego Warszawskiego we Lwowie

Centrala i Oddziały Syndykatu.
Biuro Zarządu w Warszawie, ul. Bracka 4.

Biuro Zarządu Spółki.

Biuro Zarządu w Łodzi, Al. Kościuszki 37.

Centrala i oddziały banku, Tow. Akc. „Mercur" w Wiedniu. 
Prazska Uverni Banca w Pradze, oraz Śląski Bank 
Eskontowy w Bielsku.

Kasa Zarządu w Warszawie, ul. Moniuszki 5.

Biuro Zarządu w Warszawie, ul. Traugutta 5.

w WARSZAWIE
Hurtowy SKład Fabryczny w Warszawie, Długa 21. Telefony 167-17 i 261-41.

Posiada stale na składzie:
Ceratę meblową

stołową 
wózkową 

do celów sanitarnych oraz Obrusy ceratowe różnych wielkości.
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G i e Idy zamie:j scowe.
(Objaśnienie: s—sprzedaż, fc=kup- „ Małopolski 23- 25 t Tow. Chodorów 322-325 t
no, t=transakcje, w—nieurzędowa. „ Komercjalny 12 s Tow. Karpalit 71 k

Powsz. Bank Kredyt. 18 s Fabr. Poro. Ćmielów 84—87 t
Liczby podane w tysiącach marek. Ziemski Bank Kredyt. 22—23 / Gaf o ta 21—25,5 /

i POZNAŃ, 27 czerwca 1923 r. Pol. Tow. llandl. (P.T.ll .) 22—25 t Oikos 222—228 /
. Akcje: Imipex —— Warsa.Sp.Akc.Bud.Par. 190-195 t

Polski Glob 4 t Pezet 21—22 ttflank Związku Sp. Zar. 260 t Żegluga Polska 6,5—7 t Polska Nafta 61—63 t
„ Polski llandl. 120 -130 t Pharma 67—70 t Rakszawa 205 /
„Młynarzy 19 t Pharma 67—70 i Siersza (Elektr.) 38 k
„Kwil. Potocki i S-ka 90 -95 t L. Zieleniewski 550 565 t Siersza (Zakl. góra.) 355 -365 t

. „ Poznański Ziemian 30—29 t Warsz.Sp.Ake.Bud.Par. 200-210 t L. Zieleniewski 538--547 l
„ Przemysłowców 120-105-1101 Elektrownia Siersza 35-39 /

II. Barcikowski 60 t Trzebinia 84—86 l WILNO, 30 czerwca 1923 r.
11. Cegielski 70—65 t Pocisk 80—87 t Rubel łotewski —
Centrala Skór — Automotor 25 t Złoty rubel 67,5—68—67,5 t
C. Hartwig 50 t Oikos 220 s Złota marka
11 urtownia I) rogueryjna — Fabr. Cein. „Górka" 720—730 t Złota marka
Lubań 2700 t Sierszańskie Zakł. Gór. 360-375 t „ frank
l)r. Roman May 1100—970 t Tepege 165—168 t „ dolar
Pozn. Sp. Drzewn. 500—490 t Strug 27—28,5 t Złota korona skandynawska
Wytwórnia Chemiczna 35—33 t Krakus 58—63 t Złoty funt szterling.
Wagon Ostrowo 160 155 t Fabr. Porę. Ćmielów 95 / Złota marka niemiecka
Sarmatia — Cukr. w Chodorowie 343—350 / Srebrny rubel
11 artwig Kanto.rowieź — „ dolar
Papiernia Bydgoszcz — LWÓW, 30 czerwca 1923 r. Bilon rosyjski *

Bank llip. Ake. 28,5—29,5 7 Listy Zastawne Wil. Ban. 280 tKRAKÓW, 28 czerwca 1923 r. ,. Powsz. Kred. 14 t Akcje Wil. Banku Ziemsk.
Akcje: „ Przem. Pol. 21 t „ Pry. Banku llandl. 68 /

Bank Polski Przem. 24-26 / „ Ziem. Kred. 16—18,5 t „ Pol. Banku Pareelaeyjn.
., Hipoteczny 27,5—28,5 t Browary Lwowskie 365—390 t 8-proe. Pań. Poż. Złota 100-101-100 t

Ostatnie Kursy dewiz na 
giełdach zagranicznych.

Paryż: Londyn 751 /2, Nowy York 
16.30, Szwajcarja 290, /Am
sterdam 640, Berlin 0,01. 
Warszawa 0.013.

Londyn: Paryż 75, Nowy York 
459'/2, Szwajcarja 25.82, 
Amsterdam 11.72, Berlin 
690.000 Warszawa 510,000.

Nowy York: Paryż 6.12, Londyn 
2 mieś. 4.57, Szwajcarja 17.79 
Amsterdam 39.20, Berlin 
0.0007, Warszawa 0.0008v2.

Zurich: Paryż 34.45, Londyn 25.89, 
Nowy York 5 65. Amster
dam 221, Berlin 0.0035, War
szawa 0.0045.

Amsterdam: Paryż 15.32, Londyn 
11.69, Nowy York 255’/,, 
Szwajcarja 45, Berlin 0.0013, 
Warszawa 0.0028.

Berlin: Paryż 9.54900, Londyn 
731.825,00, Nowy-York, 160.400.00 

Szwajcarja 28220,50, Amster
dam 62656.50. Warszawa15778.

Giełda WarszawsKa

111. Waluty i Dewizy
Sprze

daż Kupno Dokonane tranzakcje
Kursy z 2 lipca 

1923 r.
Dolary St.-Zjednoczonych 10500 10300 104000

,. kanadyjskie . , . — —
Franki francuskie . . . 6405 6285 6345 Paryż

„ belgijskie . . . 5490 5390 5440 Belgja
,, szwajcarskie . . 1890 18250 18430 Szwajcarja

Funty sterl....................... 485300 475700 480500 Londyn
Marki niemieckie . . . — 0.60
Korony austrjackie 146.— 1.44 1.45 Wiedeń

czesko-słowackie — — 3J20 Praga
„ szwedzkie . . . — —

duńskie .... — —
norweskie . . . — —

, węgierskie . . . _
Lei rumuńskie .... —
Liry włoskie.................. — — 4620 Włochy
Marki fińskie.................. —
Floreny holenderskie — J46100 H' landja
Dinary jugosłowiańskie . — -
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Objaśnienie: nieurzędowe — n.

RUCH KURSÓW GIEŁDY PIENIĘŻNEJ W WARSZAWIE
za czas od 14 czerwca do 2 lipca 1923 r. włącznie. 

Ostatnie kursy tranzakcyjne.

1. Papiery procentowa. Kupon 14/6 2h naj naj- S. A. „Chodorów" . . . 185. 310. 165. 395.
Wartość nominalna płatny niższy wy z- Warsz. Fabr. Cukru . . 472500 1450. 2600. 950. 2750

(rb. 10J=mk. 216) 
Papiery państwowe 
4% Poi. Pr. (Miljonówka) 
80/° Pożyczka Złota z 1922r.

Obligacje

Zawiercie...................... 1450000 17250 
14600.

190

10000, 17250

'/10 1725 1710 1710 1750
Zakł. Żyrardowskich . .
Kijew. Sch. i S ka. . .

1246670
51500

6150
120.

6000.
120.

15000
195.

7,-/'10 90000 85000 90000 Fryderyk Puls .... 
Dr. Roman May. Poz. .

19000
90000

230. 400. 215. 420.

1/ -’/ Lilpop, Rau & Loew . . 85000 76. 130 i 74. 143.6"/e Poż.m.Warsz.z 1915,16 'i 110
& K. Rudzki & S-ka . . . 32875 98. 140. 94. 215-5'l2°lo Poż. m. st.Warszawy Starach. Z. Gór. . . . 39417 380. 300. 270, 410,6% Poż. m. st. Warszawy Zakł. Ostrowieckich . . 77500 310. 665. 295, 710.z 1917 r. (Mk. 100) . . „Wulkan"...................... 5250005''/o Warsz. Poż. Przezor.

1920 r. (Mk. 100) . . 7i-7ip
11/ „14/

-' — — W. Gostyński & S-ka . .
Borman & Szwede .

110000
275000

— —
4'/2"/o Poż. m.Wars -,(kan.)
5% Banku Ziemiańskiego
6% Polsk.B-ku Komunaln

Z1 17 
‘//'.O 

75-7u
—

—
— Konrad Jam. & S-ka . ,

Ortw. Karaś, i S-ka . .
Warsz. Ub. od Ognia . .

312500
10000

425000
— 40. 39. 50.

T'/„ Starachowickich Z.G Ub. „Przezorność". . . 11000 _
Listy Zastawce.

27z-27.2
„Łazy" (cement) . • . 25750 22,5 35.5 22 39,5

4lltolo Ziemskie*) . . .. — — „Wysoka".................... 77500 — — — —
472°/o „ (Mk. 100), & — — Firley „ ... 5083 75. 120. 72,5 120.
4°/o ........................ & — — — Warsz. Kop. Węgla . . 98000 200. 400. 185. 470
5/0 m. st. Warszawy*) . zi 110 329 — 329 335 Dróg Żel. Podjazd. . . 27500 — — -7- —
4’AZ/o . .. & — — Ł. J. Borkowski. . . . 9850 54. 64,5 51.5 120.
6'7,, B-ku Kred. Hipotecz. 7,-71 — — Bracia Jabłkowscy. . . 8530 20 22 18. 37.
5'7o m. Łodzi serji VII . 75-7>i — — F. Dach. „Pustelnik" . . 27500 80 90. 76. 90.
472"/o - .. VI . & — — ■ Warsz. Poż. na Z. R. . . 6250 — _ _ _
5% m. Częstochowy . . '72-’78 — — — — Bud. i pr. hot. w War. . . 575000 — — -4
5% - Kalisza .... 7:,-V,. ... — — „Pocisk"...................... 5267 63. _ 60 97,5
5 „ Kielc ..... '7i'7r — — — „Siła i Światło". . . . 7167 63. 117.5 63. 147,5
5°/o „ Lublina .... 71' I7 — — — — Przemysłu Drzewn. . . 6100 20 22. 77. 28.
5"/0 „ .. (Mk. 100) . & — — - — Warsz. Handl. i Żegl. . . 3412'/ 32,5 26. 26. 37.
5'7,, „ Łomży .... 7 — — — „Nafta Polska" .... 4233 31,5 63. 30. 90.
5"/0 „ Piotrkowa . . . 1" 17 — —- — —' Polskie Handlowe . . . 2000 — _ _ __
5°/0 „ Płocka .... 7.,-'m, — — — Tomasz. F. Szt. Jedw. . 80000 K — _ — —
5"/0 „ Radomia . . .
5°/0 „ Siedlec . . .

7r7? — — Gosławice.................. 27500 210. 460. 205. 470
71-’':o — — H. Cegielski-.................. 49750 56. 62. 53. 85.

5'7O „ Suwałk . . . ‘7r,4/r — — — ■ — Modrz. Z. Gór................. 35000 210. 395. bk 200 500.
4,/20/(> B-ku Ziemsk. Wileń.. "/.■"Ir — — — Rohn, Zieliński i S-ka. . 13850 48. 69. 46. 100.

11. AKCJE
„Stąporków".................. 55000 — — — —

31/12 Fabr. Sil. i Trak. „Ursus" 48000 — • 290. 230. 290.
(Liczby podane w tys.mk.) 1922 r. Warsz. S. A. Bud. Par. . 7450 126. 178. 118. 220.

L. Zieleniewski w Krak. 26833 365. 570.- 365, 585.Banku Dysk. Warszawsk. 20583 290. ; 410. 270. 460. Han. Prz. Wł. Bednawski 3750 _
„ Handl. w Warsz. 31625 307,5 645. 302.5 675. Pol. Centr. Handl. . . 3500 _
„ dla Han. i Przem, 16000 84. 145, 82. 190. Ludwik Spiess i Syn . . 6750 65. 67,5 62. 140.. Zachodniego . . 29333 350, : 310 300 310. Zach. Tow. dla Han i Prz. 7550 _ 18. 25.Kredvt. w Warsz. 14250 85. | 120. 65. 120. C. Hartwig.................. 9500 _ _ 52,5 70,5„ Tow. Spółdz. . . 20500 -- Haberbusch i Schiele. . 145000 125. 210. 120. 290.., Zjedri. Ziem. Pol. 7900 63 86. 62.50 100. Fabr. Ołów. St.Majewski. 32500 4 _ 250. 350.„ Przem Warsz. . . 3400 — ■ — 50. 50. Prz. Naft, w Pol. Br Nobel 16400 127. 157,5 125. 220,Kup. Łódzk. . . 1800 — — — „Polus".......................... 10000„ Handl.w Łodzi. . 11000 — — — Lenartowicz, Rylscy i Sp 3500 26. 23 b. 20. 38„ Zw. Sp.Zar. w Poz. 9800 142.5 300. 135. 315. „Tepege" T. dla P. G. . 17500 125. _ _

Małopolskiego . . 2500 — f 25. 15. 26. „Hurt".......................... 3700 21. 21. 28- Hipot. Akc. we Lw. 1850 - — — — ars z. Warr ent. 5p . 3750 _
„ Pols.Przem.we Lw. 2783 17 24,5 16 30. Fabr. Mydeł. Wildt i S-ka. 12250 18,5 30. 18,5 45.„ Ziemsk. Kr. we Lw. 2700 — I — — — Fabr. Chem. „Radocha". 32500 _
„ Polski Han. w Poz. — 180. 120. 180. Pol. Bal. Tow. „Polbal". 2000 _ 19. 21,„ Związków Ziemian — 25 30. 22. , 42 5 Pol. Skl. Pom. Szkol. . 2300 _

Cukr. „Czersk1* .... 475000 520. 380. 200. 410. War. Tow. Ocz. Spir. . — 160. 370. 155. 410.„Częstocice". . . 490000 850. 1825 750. 2000 S. A. „Nafta" w Lw. . ■ _ _
.. „Józefów" . . . 90000 — I — Tow.„ Elektryczność" — 290 640 290. 675.„ „Konstancja". . , 87500 — — „Ćmielów"...................... _ 64, 85. 64. 100.„ „Łyszkowice* . . 287500 — — 1 Norblin, Buch, Werner . _ 63 97.5 62. 125.» „Michalów“ 90000 85, 190. 80. 222.5 Fabr. Masz. „Trzebinia” . _ i 70. 63. 90.„ ..Ostrowite" . . 287500 — — — 1 — Ekplofacja Soli Potas. — 305. I 545. 295. 575

*) Dotyczy listów na blankietach rublowych Rb. 100= 216.

WYDAWCA: MIECZYSŁAW MAJCHER.___________ ___ REDAKTOR: TADEUSZ SKARŻYŃSKI

Drukarnia .Rotacyjna” Marszałkowska 148.


